
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2023



přes
 58 000  

klientů

150  
sociálních,  

zdravotních  
a ostatních  

služeb

přes
17 000  

dobrovolníků

Našich 9 mobilních hospiců pečovalo o1 288 pacientů  
a umožnily jim tak strávit poslední chvíle v domácím  
prostředí s blízkými.

V chráněném bydlení naší Charity žije 94 klientů –  
lidí s postižením, lidí s duševním onemocněním, seniorů.

1 780  
zaměstnanců

10  
oblastních  

Charit

7 374 klientů využilo charitních  
poradenských služeb pro řešení své situace.

Naše pečovatelky se staraly o 2 573 klientů.  

Vykonaly tak 485 361 návštěv.

821 členů neúplných rodin našlo  
útočiště v našich azylových domech  
pro matky či otce v tísni.

Služeb nízkoprahových denních center  
využilo 1 287 osob bez domova.



3

Obsah
Slovo ředitele  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    4

Poslání, 150 sociálních, zdravotních a dalších služeb   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    5

Historie a vedení    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     6

Organizační struktura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    7

Mapa charitních činností   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     8

AL PASO, Probační programy MOST  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    10

Včela – volnočasový klub pro seniory a osoby se zdravotním postižením   .   .     11

Naše služby – statistiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    12

Poradna pro pozůstalé Křídla vážky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    16

Poradna Porta   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     17

Humanitární pomoc   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     18

Zahraniční pomoc   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     19

Dobrovolnictví    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     20

Odlehčovací služby Adapta    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     22

Klub Coolna Znojmo a Moravský Krumlov –  
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    23

Péče o zaměstnance, Vzdělávání DCHB    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     24

Den pro Charitu, Postní almužna    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     25

Tříkrálová sbírka    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     26

Koláč pro hospic, Sbírka potravin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    28

Naše projekty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    29

Charitní záchranná síť    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     33

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa a Mobilní hospic sv. Jana    .   .   .   .   .   .   .   .     34

Hospodaření Diecézní charity Brno v roce 2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    35

Zpráva nezávislého auditora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    40

Domácí zdravotní péče a Pečovatelská služba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    44

Centrum služeb pro lidi bez domova    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     45

Děkujeme za podporu    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     46



4

Slovo ředitele
Vážení přátelé,

Diecézní charita Brno se za více než třicet 
let své existence rozrostla na 150 sociálních, 
zdravotních a dalších služeb. Jejich pestrost 
a širokou škálu Vám představíme na následují-
cích stranách. 

Některé z těchto služeb najdete ve všech 
oblastech brněnské diecéze. Jsou to například 
Charitní pečovatelská služba, Domácí zdravot-
ní péče nebo Charitní záchranná síť. Poslední 
jmenovaná je unikátní projekt DCHB. Díky 
ní zachytáváme lidi v nouzi propadající sítem 
běžné pomoci a dokážeme jim nabídnout 
akutní krizovou pomoc i dlouhodobé řešení 
větších problémů.

Společně tyto služby tvoří hustou síť pomo-
ci pro všechny, kdo ji potřebují. To by ovšem 
nebylo možné bez pracovníků, kteří neúnavně 
a srdcem naplňují naše charitní poslání a patří 
jim za to obrovský dík.

V roce 2023 jsme kvůli vysoké inflaci 
a zdražování energií zaznamenali výrazný 
nárust lidí, kteří se dostali do tíživé životní 
situace. Jsem rád, že jim Charita dokáže nabíd-
nout pomocnou ruku při řešení jejich situace, 
ať už se obrátí právě na Charitní záchrannou 
síť nebo například na některou z odborných 
poraden.

V únoru 2023 uplynul rok od invaze 
ruských vojsk na Ukrajinu. Diecézní charita 
Brno ve své pomoci ukrajinským uprchlíkům 
nepolevila a pomáhala jim po celý loňský rok. 
Naše pomoc neustává ani nyní.

V červnu jsme brněnské veřejnosti slav-
nostně představili nový dobrovolnický pro-
gram Cykloterapii. Ten zprostředkovává lidem 
s omezenou možností pohybu vyjížďky na čer-
stvém vzduchu díky elektrické cyklorikše. Jen 
za loňský rok projížděk na čerstvém vzduchu 
využilo 28 klientů.

Milí přátelé, kolegové, podporovatelé a dár-
ci, rád bych Vám upřímně poděkoval. Společně 
se nám daří plnit poslání Charity při každo-
denní práci i v mimořádných situacích. 

Oldřich Haičman,  
ředitel Diecézní charity Brno



5

Posláním Diecézní charity Brno je služba milosrdné lásky církve bližnímu 
v nouzi bez ohledu na národnost, vyznání či politickou příslušnost. 

Diecézní charita Brno na svém území poskytuje 150 sociálních, 
zdravotních a dalších služeb, které pomáhají řešit mnoho 
životních situací. Pomáhá seniorům, lidem bez domova, 
rodinám a ohroženým matkám, lidem s mentálním postižením 
a autismem, cizincům, sociálně znevýhodněným i dalším 
osobám v nouzi. V Brně a v dalších oblastech nabízí mimo 
jiné například pečovatelské a ošetřovatelské služby, chráněná 
bydlení, azylové domy, denní centra, poradenství a stacionáře.

Na následujících stranách je představeno deset z nich. 

Široká nabídka profesionální pomoci  
na území brněnské diecéze

pravdou, 
    svobodou, 
  spravedlností, 
          láskou.

150 sociálních, zdravotních a dalších služeb

Svoji činnost DCHB vykonává v souladu se čtyřmi základními hodnotami: 



Vedení Diecézní charity Brno
Mons. ThLic. Václav Slouk, prezident Diecézní charity Brno –  
moderátor pro oblast charitativní činností církve

Ing. Mgr. Oldřich Haičman, MBA – ředitel DCHB

Ing. Karel Dvořák - zástupce ředitele pro ekonomiku  
a technickou podporu

Mgr. Michal Novotný – zástupce ředitele pro rozvoj a kvalitu služeb

Soňa Audes, Dis. – zástupce ředitele pro péči o zaměstnance

Zřizovatel
Mons. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr. – biskup brněnský

Vedení oblastních Charit
Mgr. Jana Levová – ředitelka Služby Brno
Mgr. Pavel Kolmačka – ředitel OCH Blansko
Ing. Josef Gajdoš – ředitel OCH Břeclav
Bc. Václav Salajka – ředitel OCH Hodonín
Ing. Hana Fexová – ředitelka OCH Jihlava 
Mgr. Zdeněk Strašák – ředitel OCH Rajhrad
Ing. Jaroslava Klapalová – ředitelka OCH Tišnov
Mgr. Petr Jašek – ředitel OCH Třebíč
Mgr. Evžen Adámek – ředitel OCH Znojmo
Ing. Jana Zelená – ředitelka OCH Žďár n. Sázavou

Odborná kolegia
Odborná kolegia (OK) sdružují služby stejného zaměření za účelem 
zvyšování kvality a sdílení zkušeností či příkladů dobré praxe: 
OK azylových domů
OK domácí zdravotní péče
OK zdravotnických činností
OK hospicových služeb
OK charitní záchranné sítě
OK kvality sociálních služeb
OK nízkoprahových služeb
OK poradenství, krizové pomoci a terénních programů
OK prevence rizikového chování
OK prorodinných služeb
OK služeb pro podporu tělesného a duševního zdraví
OK služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením
OK sociálně aktivizačních služeb
OK migrace
OK sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi

Počátky Charity v brněnské diecézi sahají do 
roku 1921, kdy se v Brně sešli zástupci katolic-
kých spolků a založili Ústředí křesťanské chari-
ty. Touto inciativou byly připraveny podmínky 
k vytvoření diecézního Svazu charity, který 
vznikl 14. března 1922. Jeho činnost byla násil-
ně zastavena totalitním režimem v roce 1959. 

V únoru 1992 obnovil činnost Charity 
v jejím původním významu brněnský bis-
kup Mons. Vojtěch Cikrle. Diecézní charita 
Brno (DCHB) od té doby roste a rozšiřuje 
svoji pomoc lidem v nouzi. K dnešnímu dni 
ji tvoří okolo 1 780 zaměstnanců, kteří každý 
rok pomůžou více než 58 tisícům potřebných. 
Aktivity Charity by se neobešly bez podpory 
dobrovolníků. Někteří pomáhají dlouhodobě 
ve službách, jiní se účastní jednorázových akcí 
nebo se zapojí do řešení nenadálých událostí. 

Sociální a zdravotní služby, které DCHB 
poskytuje, pomáhají mnoha skupinám lidí, 
kteří se ocitli v nouzi nebo potřebují podporu. 
Patří mezi ně senioři, nevyléčitelně nemoc-
ní, matky a otcové s dětmi v tísni, lidé bez 
domova, lidé s postižením, rodiny ohrožené 
sociálním vyloučením a mnoho dalších. Pro 
Diecézní charitu Brno je každý člověk důležitý. 

Zaměstnanci Charity pravidelně dokazují 
i připravenost pomáhat v krizových situa-
cích. V letech 1997 a 2006 se DCHB zapojila 
do odstraňování následků ničivých povodní 
na Moravě. Když v roce 2021 zasáhlo obce 
na Břeclavsku a Hodonínsku ničivé tornádo, 
byly charitní týmy mezi prvními na místě 
a pomáhaly od prvních okamžiků. Zároveň 
Charita poskytla lidem i následnou pomoc. 
Na místě působila celý rok a půl, aby pomohla 
lidem s obnovou jejich domovů. Když v roce 
2022 vpadla ruská vojska na území Ukrajiny, 
DCHB okamžitě reagovala a její zaměstnanci 
se začali připravovat na přijetí lidí, kteří před 
válkou uprchli. Kromě toho Charity brněnské 
diecéze organizovaly i humanitární pomoc pro 
zasažené oblasti.

Diecézní charita Brno pomáhá i v zahrani-
čí. Zapojila se do projektů v Kosovu, Rumun-
sku, na Ukrajině, v Zimbabwe, Moldavsku, 
Tanzánii nebo v iráckém Kurdistánu. Některé 
z projektů jsou již ukončené, jiné pokračují 
v rámci dlouhodobé spolupráce. 

Každý rok žije DCHB a její podporovatelé 
několika tradičními sbírkami. Patří mezi ně 
Tříkrálová sbírka, Koláč pro hospic, Sbírka 
potravin či formační akce Postní almužna. 

V roce 2016 získala Diecézní charita Brno 
titul Neziskovka roku v kategorii Velká nezis-
kovka, který uděluje Nadace NROS.

Historie  
Diecézní charity Brno

6



7

OBLASTNÍ CHARITY

OCH Blansko

OCH Třebíč

OCH Břeclav

OCH Znojmo

OCH Hodonín

OCH Žďár n. S.

OCH Jihlava OCH Rajhrad

OCH Tišnov

Organizační struktura Charity

CARITAS INTERNATIONALIS

ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE
zřizovatel Charity ČR (CHČR)

jmenuje ředitele CHČR
sídlí v Praze

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA
ředitel CHČR

prezident CHČR
generální sekretář CHČR

sídlí v Praze

DIECÉZNÍ A ARCIDIECÉZNÍ CHARITY
ředitel DCH/ACH

prezident DCH/ACH
sídlí v rezidenčních městech  

biskupů a arcibiskupů

OBLASTNÍ CHARITY
ředitel OCH

sídlí v některých diecézních místech  
vikariátů nebo ve větších městech

FARNÍ CHARITY
sídlí v obcích a městech 

po celé ČR

RADA ŘEDITELŮ  
A RADA PREZIDENTŮ CHČR
ředitelé a prezidenti diecézních  

a arcidiecézních Charit

Organizační struktura DCHB
SPRÁVA DCHB A SLUŽBY BRNODIECÉZNÍ BISKUP

PREZIDENT –  
MODERÁTOR DCHB

RADA DCHB

ŘEDITEL DCHB

RADA ŘEDITELŮ

Odbor pro péči  
o zaměstnance

Oddělení 
BOZP a PO

Oddělení 
propagace

Oddělení  
kanceláře 
ředitele

Oddělení  
fundraisingu

Odbor  
ředitele

Oddělení  
personalistiky

Oddělení 
vzdělávání

Oddělení 
dobrovolnictví

Odbor  
Služby Brno

Oddělení 
strategických 

činností DCHB

Potravinová 
a materiální pomoc

Textilní banka

Odbor ekonomicko 
technický

Oddělení  
projektového 

managementu

Úsek ICT

Oddělení mezd

Oddělení účetní 
a daňové správy DCHB

Oddělení účetnictví  
a ekonomiky SB

Úsek investiční
a technické podpory

Úsek služeb pro 
lidi v krizi a bez 

domova

Úsek služeb pro 
seniory a lidi 

s ment. postižením

Úsek zdravotních  
a soc. služeb

Odbor  
rozvoje a kvality  

služeb



8

Služby pro seniory 
Pečujeme o seniory a podporujeme je v jejich samostatnos-
ti a v aktivním životě, a to navzdory zdravotním či jiným 
omezením. Prostřednictvím terénních služeb umožňujeme 
seniorům setrvat v domácím prostředí tak dlouho, jak je to 
možné. Pro ostatní případy nabízíme i pobytové a jiné návaz-
né služby. 

Domácí zdravotní péče 
Naše zdravotní sestřičky poskytují odbornou zdravotní péči 
přímo v domácím prostředí lidem, kteří to potřebují – senio-
ři, opuštění lidé, pacienti s dlouhodobým či akutním one-
mocněním. 

Péče o nevyléčitelně nemocné 
Charitní paliativní péče není o umírání, ale o plnohodnotně 
strávených okamžicích před pokojným odchodem. Multidis-
ciplinární týmy poskytují rodině podporu, umožňující, aby 
člověk v posledním období života mohl žít důstojně, měl čas 
na své nejbližší a na rozloučení. 

Podpora života lidí s postižením 
Podporujeme lidi s postižením, aby mohli žít aktivně a sa-
mostatně v co nejvyšší možné míře. Poskytujeme pracovní, 
sociální a speciální pedagogickou pomoc, pracovní terapii 
i rehabilitační, logopedickou, psychologickou či duševní péči. 

Podpora lidí s duševním onemocněním 
Pomáháme lidem s duševním onemocněním při překonávání 
obtížných životních situací. Podporujeme je v jejich samostat-
nosti, nezávislosti a soběstačnosti, například v oblasti zdraví, 
práce, financí či bydlení. 

Pomoc matkám a otcům v tísni 
Pomáháme rodinám bez partnera v situacích, které nedokáží 
vyřešit sami. Pomáháme jim, když se nemohou postarat sami 
o děti nebo se stali oběťmi domácího násilí. Důraz klademe 
na ochranu dětí a posilování samostatnosti a odpovědnosti 
rodiče. 

Podpora rodin 
Prostřednictvím našich služeb – rodičovská centra a kluby, 
sociální asistence či sociálně aktivizační programy – se sna-
žíme zamezit jakémukoliv vyloučení rodin, zvláště sociálně 
slabých.  

Pomoc lidem bez domova 
Pomáháme lidem bez přístřeší překonávat vyloučení a posky-
tovat jim dočasné zázemí pro další kroky směřující k opětov-
nému začlenění do společnosti. 

Poradenství 
Charitní poradny poskytují informace a pomoc osobám, které 
se ocitly v nepříznivé životní situaci. Cílem poradenství je, 
aby byly schopny díky poskytnutým informacím řešit obtížné 
situace ve svém životě.  

Jihlava

Žďár nad Sázavou
Blansko

Bučovice

Slavkov

Hodonín

Břeclav
Znojmo

Třebíč

Tišnov

Brno

Rajhrad

Mapa charitních  
činností



Pomoc cizincům 
Pomáháme cizincům, kteří se dostali do komplikované  
situace a vlastními silami ji nedokáží sami vyřešit.  

Prevence rizikového chování 
Díky rozvinuté síti služeb – nízkoprahová zařízení pro děti 
a mládež, streetwork, kontaktní centra – pomáháme před-
cházet rizikovému chování, které souvisí např. s drogami. 

Krizová pomoc 
Pomáháme lidem v akutní nouzi, pro které není žádná jiná 
dostupná pomoc – nemůže nebo neumí jim pomoci žádná 
existující sociální služba a propadávají tak systémem stávající 
sociální pomoci. 

Pomoc lidem se závislostmi 
Pomáháme lidem najít cestu zpět do naplněného života, když 
propadnou závislosti na alkoholu, drogách a dalších látkách 
nebo chování. Poskytujeme podporu rodinám a blízkým 
závislých lidí. Nabízíme ambulantní léčbu, následnou péči 
i terénní služby. 

Zahraniční pomoc 
V rámci zahraniční pomoci klademe důraz na to, aby by byl 
její dopad co největší a dlouhodobý. Zaměřujeme se na oblast 
sociální a zdravotní péče, materiální pomoc a vzdělávání dětí. 

Humanitární pomoc 
Smyslem humanitární pomoci je záchrana životů, zdraví 
a naplnění základních potřeb lidí, kteří byli zasaženi přírod-
ní katastrofou nebo válkou, případně trpí nestabilitou ve své 
zemi. 

Dobrovolnická činnost  
Naši dobrovolníci věnují svůj čas lidem, kteří potřebují jejich 
pomoc. Působí v charitních službách, pomáhají při sbírkách 
či se zapojují při mimořádných událostech.  

Vzdělávání 
Diecézní charita Brno důsledně dbá na profesní rozvoj svých 
zaměstnanců a plně je podporuje v dalším vzdělávání.  
Pro externí zájemce, ale i vlastní zaměstnance připravuje 
širokou škálu kurzů. 

Jihlava

Žďár nad Sázavou
Blansko

Bučovice

Slavkov

Hodonín

Břeclav
Znojmo

Třebíč

Tišnov

Brno

Rajhrad

9



10

Terénní sociální program Oblastní charity Třebíč pomáhá li-
dem s trestní minulostí a jejich blízkým osobám v krizi. Služba 
funguje v rámci Kraje Vysočina a její pracovníci jsou schopni 
klienty navštívit nejen v každém koutu kraje, ale i přímo ve vě-
zení. Název vznikl volným překladem ze španělštiny a znamená 
„krok po kroku“ nebo „v kroku“, což službu plně vystihuje. 
„Klienta doprovázíme na jeho nové životní etapě právě po těch-
to jednotlivých malých krůčcích k jeho vysněnému cíli. Sídlíme 
na ulici Smrtelná, což vnímáme jako symboliku,“ objasňuje 
Zdeněk Kosmák, koordinátor služby.

Klientům pracovníci pomáhají postavit se zpět na vlastní 
nohy a stát se nezávislými, samostatnými a fungujícími členy 
společnosti. Nenabízí jim pouze materiální pomoc a odborné 
sociální poradenství, ale hlavně individuální a přátelský přístup. 
Mnohdy stačí vyslechnout bez předsudků, povzbudit a dát 
naději, že změna je možná. AL PASO se snaží zapojit osoby 
s vlastní žitou zkušeností, které si již svojí změnou úspěšně pro-
šly. Konkrétní příklady z praxe jsou nejlepším a nejúčinnějším 
nástrojem k motivaci. Ukázat těmto lidem, že to jde, ale nebude 
to zadarmo, je velmi důležité. Každý by měl mít možnost nové 
šance a je pouze na jeho svobodné volbě, kterou cestou se vydá. 

„Pokud se podaří začlenit a uplatnit na trhu práce 5 osob, 
tak se služba stává finančně přínosnou pro společnost. Má to 
smysl? Za nás ANO,“ uzavírá Zdeněk Kosmák.

Počet klientu za rok 2023:
Celkový počet: 127
Na svobodě: 74
Ve vězení: 53

Statistika za rok 2023:
počet klientů mladistvých: 11
počet klientů dospělých: 10

Posláním Probačního programu MOST pro mladistvé je 
nabídnout pomoc mladým lidem v okrese Třebíč, kteří se 
dopustili protiprávního jednání. Cílem je rozvoj sociálních 
dovedností a osobnosti mladistvého tak, aby se mladistvý dále 
vyhnul chování, které by bylo v rozporu se zákonem, podpora 
jeho vhodného sociálního zázemí a urovnání vztahů mezi ním 
a poškozeným.

Probační program Most pro dospělé je určen pachatelům 
trestné činnosti včetně recidivistů, kteří přímo či nepřímo 
poškodili fyzickou osobu. Posláním je podpora resocializa-
ce a snižování recidivy u pachatelů trestné činnosti v okrese 
Třebíč formou individuální práce, a to zejména postupným 
přijímáním odpovědnosti za své chování a důsledky páchané 
trestné činnosti.

„Oba probační programy jsou malá střediska, která jsou 
kapacitně nastavena na deset mladistvých a deset dospělých 
klientů za rok.  S klienty se potkáváme na domluvených schůz-
kách individuálně. Pokud je to možné, vidíme se pravidelně 
jednou za týden na hodinových konzultacích,“ vysvětluje Ivo 
Vítek, koordinátor probačních programů.

Tam, kde něco končí, jiné začíná

Dobrým impulzem je, když si člověk uvědomí, 
že by měl něco ve svém životě změnit

AL PASO Probační  
programy MOST

Služby –  OCH Třebíč



11

Volnočasový klub Včela je služba otevřená všem seniorům 
a lidem se zdravotním postižením, kteří mají chuť trávit spo-
lečně svůj čas, něco nového se dozvědět, cvičit, tvořit nebo 
jet na výlet. 

„Návštěvníci klubu mohou kdykoliv přijít i odejít. Účast-
nit se mohou pouze takových aktivit, o které mají zájem. 
Máme otevřeno 4 dny v týdnu dopoledne a 2 dny i odpoled-
ne, vstup je zdarma,“ vysvětluje Jitka Caisová, koordinátorka 
klubu Včela z Oblastní charity Žďár nad Sázavou.

Ráno začíná pravidelnou rozcvičkou. Senioři cvičí jed-
noduché cviky na židlích, částečně i za doprovodu hudby. 
K dispozici mají cvičební stroje a pomůcky, ze kterých nej-
častěji využívají rotoped a ortopedické podložky. Po cvičení 
následuje krátký odpočinek u kávy a čaje, kdy je prostor pro 
sdílení novinek. Čas probrat to, co klienty trápí, nebo na-
opak, co je pobavilo a v poslední době rozesmálo. Po odpo-
činku mají návštěvníci na výběr z celé řad aktivit. K dispozici 
je keramická dílna a kuchyně. Dost času je věnováno plnění 
různých kvízů a her na posílení paměti a také ručním pracím 

– háčkování, šití, tvoření různých dekorací. „Naše výrobky 
vystavujeme a je možné si je koupit v rámci pravidelných 
prodejních výstav před Velikonocemi a před Vánocemi,“ 
doplňuje Jitka Caisová.

V klubu Včela probíhají také různé besedy, pravidelná 
setkání s duchovními, muzikoterapie, vystoupení harmo-
nikářů, autorská čtení a podobně. Díky spolupráci s místní 
školkou a školou dochází ke krásným setkáním. Děti si 
připravují program na besídky, kde předvedou, co se naučily. 
Párkrát do roka se vyráží i na výlet – do blízkého okolí nebo 
za poznáním někam dál. 

Ve Včele vznikají krásná přátelství a jak sami návštěvníci 
říkají: „Nikdy není pozdě na to, něco nového si vyzkoušet 
a naučit se. Neseďme doma sami. Ve skupině je veseleji, na-
vzájem se o sebe staráme a stále si něco předáváme.“

Neseďme doma sami

Včela – volnočasový klub pro seniory  
a osoby se zdravotním postižením

Služby – OCH Žďár nad Sázavou



12

Služby sociální prevence OCH 
Blansko

OCH 
Břeclav

OCH 
Hodonín

OCH 
Jihlava

OCH 
Rajhrad

OCHT 
Tišnov

OCH 
Třebíč

OCH 
Znojmo

OCH 
Žďár n. S. 

Služby 
Brno Součty

Raná péče
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Počet klientů (klientských rodin) 0 0 0 0 0 0 103 0 0 0 103
Telefonická krizová pomoc
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 7 529 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 529
Azylové domy: matky/otcové s dětmi v tísni
Počet registrovaných azylových domů pro matky/otce 
s dětmi v tísni

1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 6

Počet osob (matek/otců a dětí) 80 122 107 0 0 0 175 95 0 242 821
Počet uzavřených smluv (ty vypovídají o počtu rodin) 24 43 24 0 0 0 51 19 0 75 236
Celková kapacita osob (matky/otcové a děti) 33 40 35 0 0 0 61 43 0 100 312

Azylové domy: muži i ženy
Počet registrovaných azylových domů pro muže i ženy 
(ty, které nebyly uvedeny u matek/otců s dětmi)

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2

Počet klientů 0 0 0 0 0 0 45 0 0 68 113
Celková kapacita 2 0 0 0 0 0 24 0 0 30 56
Kontaktní centra
Počet registrovaných služeb 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4
Počet klientů 0 322 215 290 0 0 289 0 0 0 1 116
Krizová pomoc
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2
Počet klientů 270 0 0 0 0 0 0 147 0 0 417
Nízkoprahová denní centra
Počet registrovaných služeb 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 4
Počet klientů 82 152 106 0 0 0 0 0 0 947 1287
Počet návštěv (1 klient v zařízení za den = 1 návštěva) 2 211 3 660 4 296 0 0 0 0 0 0 16 660 26 827
Počet úkonů (sprcha, strava, …) za rok 4 146 6 044 8 002 0 0 0 0 0 0 38 457 56 649
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
Počet registrovaných služeb 1 0 1 4 1 1 2 2 3 0 15
Počet klientů 40 0 747 494 84 1050 281 202 245 0 3143
Noclehárny
Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3
Počet klientů 39 0 89 0 0 0 0 0 0 197 325
Celková kapacita 15 0 20 0 0 0 0 0 0 34 69
Služby následné péče
Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2
Počet klientů 0 0 0 45 0 0 26 0 0 0 71
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Počet registrovaných služeb 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 5
Počet klientů (= počet rodin) 88 0 0 66 0 0 36 82 52 0 324
Počet kontaktů (do 30 minut) 436 0 0 3 377 0 0 830 1 342 351 0 6 336
Počet intervencí (30 minut a více) 11 686 0 0 2 562 0 0 943 6 889 1 422 0 23 502
Součet počtu kontaktů a počtu intervencí 12 122 0 0 5 939 0 0 1 773 8 231 1 773 0 29 838
Sociálně terapeutické dílny
Počet registrovaných služeb 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3
Počet klientů 48 0 0 0 0 0 0 25 0 0 73
Terénní programy 
Počet registrovaných služeb 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 4
Počet klientů 70 0 0 424 0 0 127 0 0 233 854
Počet kontaktů (do 30 minut) 633 0 0 5 834 0 0 4 570 0 0 430 11467
Počet intervencí (30 minut a více) 8 086 0 0 8 144 0 0 354 0 0 6 936 23 520
Součet počtu kontaktů a počtu intervencí 8 719 0 0 13 978 0 0 4 924 0 0 7 366 34 987
Sociální rehabilitace
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 1 2 1 1 1 6
Počet klientů 0 0 0 0 0 15 125 15 88 195 438

Naše služby v číslech – statistiky



13

Služby sociálního poradenství OCH 
Blansko

OCH 
Břeclav

OCH 
Hodonín

OCH 
Jihlava

OCH 
Rajhrad

OCHT 
Tišnov

OCH 
Třebíč

OCH 
Znojmo

OCH 
Žďár n. S.

Služby 
Brno Součty

Počty registrovaných poraden
Počet občanských poraden 1 0 1 0 0 1 0 1 0 2 6
z toho počet poraden, které se věnují dluhovému 
poradenství (aspoň částečně, nikoli výhradně)

1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 5

z toho počet poraden, které se věnují dluhovému 
poradenství a mají akreditaci na sepisování 
a podávání insolvenčních návrhů

1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 4

z toho počet poraden pro cizince 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Počet manželských a rodinných poraden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet poraden pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet poraden pro osoby se zdravotním postižením 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Počet poraden pro oběti trestných činnů  
a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden v zařízeních hospicového typu 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Počet poraden celkem 1 0 1 0 1 1 0 1 0 2 7

Součet kontaktů a intervencí
V občanských poradnách 8 833 0 5 149 0 0 4 015 0 190 0 30 116 48 303
z toho počet kontaktů a intervencí dluhového 
poradenství

4 063 0 1 654 0 0 1 300 0 43 0 6 238 13 298

V manželských a rodinných poradnách 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
V poradnách pro osoby se zdravotním 
postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných činů  
a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách v zařízeních hospicového typu 0 0 0 0 1851 0 0 0 0 0 1851
Počet kontaktů a intervencí celkem 8 833 0 5 149 0 1 851 4 015 0 190 0 30 116 63 452
Počet klientů
V občanských poradnách celkem 583 0 440 0 0 248 0 25 0 5 792 7 088
z toho počet klientů dluhového poradenství (celkem) 268 0 172 0 0 82 0 12 0 481 1 015
z toho počet klientů dluhového poradenství, kteří 
podali insolvenční návrh

29 0 57 0 0 7 0 2 0 43 138

V manželských a rodinných poradnách 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
V poradnách pro osoby se zdravotním 
postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných činů  
a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách v zařízeních hospicového typu 0 0 0 0 286 0 0 0 0 0 286
Počet klientů v poradnách celkem 583 0 440 0 286 248 0 25 0 5 792 7 374



14

Zdravotnické služby OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno Součty

Hospice: pobytové služby
Počet služeb 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Počet pacientů 0 0 0 0 324 0 0 0 0 0 324
Celková kapacita 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 50
Hospice: mobilní, domácí hospicová péče
Počet služeb 1 0 1 1 1 1 2 1 1 0 9
Počet pacientů 155 0 94 191 124 106 286 198 134 0 1 288
Služby registrované dle zdravotnického zákona 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 3
Paliativní ambulance 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 6
počet pacientů 0 0 38 0 6 44 117 48 99 0 352
Lůžka následné péče 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Léčebně rehabilitační péče lůžková 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ambulace fyzioterapie 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Domácí zdravotní péče 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Sester fyzicky 12 23 15 16 11 8 29 38 28 16 196
Počet návštěv 26 850 24 287 17 417 50 220 13 524 10 066 32 467 46 090 30 531 19 212 270 664
Počet výkonů 50 496 51 227 41 515 79 727 20 664 17 916 63 600 110 339 55 539 35 669 526 692
Počet pacientů 1  132 912 754 1083 509 438 976 1 430 1 291 484 9 009

Služby sociální péče OCH 
Blansko

OCH 
Břeclav

OCH 
Hodonín

OCH 
Jihlava

OCH 
Rajhrad

OCHT 
Tišnov

OCH 
Třebíč

OCH 
Znojmo

OCH 
Žďár n. S. 

Služby 
Brno Součty

Osobní asistence
Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 4
Počet klientů 0 0 0 19 0 0 88 35 94 0 236
Pečovatelská služba terénní
Počet registrovaných služeb 1 1 4 1 1 1 1 1 1 1 13
Počet klientů 314 157 457 369 99 147 283 298 298 151 2 573
Počet výkonů 139 525 24 514 85 413 59 517 10 052 15 113 55 643 23 477 54 740 41 881 509 875
Pečovatelská služba ambulantní 
Počet registrovaných služeb 0 0 4 1 0 0 1 0 1 0 7
Počet klientů 0 0 6 10 0 0 6 0 15 0 37
Odlehčovací služby 
Počet registrovaných služeb 0 0 0 2 0 1 1 0 1 0 5
z toho počet odlehčovacích služeb paliativní/
hospicové péče

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 3

Počet klientů 0 0 0 117 0 28 296 0 108 0 549
z toho počet klientů odlehčovacích služeb 
paliativní/hospicové péče

0 0 0 82 0 0 296 0 88 0 466

Centra denních služeb 
Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
Počet klientů 17 0 14 0 0 0 0 0 0 0 31
Denní stacionáře
Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 2 1 2 1 7
Počet klientů 0 0 0 22 0 0 122 31 53 55 283
Týdenní stacionáře
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
z toho počet týdenních stacionářů zaměřených 
na paliativní/hospicovou péči

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet klientů 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
z toho počet klientů týdenních stacionářů 
zaměřených na paliativní/hospicovou péči

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Domovy se zvláštním režimem 
Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2
Počet klientů 0 0 0 0 24 0 0 0 0 53 77
Celková kapacita 0 0 0 0 20 0 0 0 0 44 64
Chráněné bydlení 
Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 5
Počet klientů 10 0 0 0 0 12 0 0 0 72 94
Celková kapacita 10 0 0 0 0 11 0 0 0 66 87



15

Zdravotnické služby OCH  
Blansko

OCH  
Břeclav

OCH  
Hodonín

OCH  
Jihlava

OCH  
Rajhrad

OCH  
Tišnov

OCH  
Třebíč

OCH  
Znojmo

OCH  
Žďár

Služby  
Brno Součty

Hospice: pobytové služby
Počet služeb 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Počet pacientů 0 0 0 0 324 0 0 0 0 0 324
Celková kapacita 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 50
Hospice: mobilní, domácí hospicová péče
Počet služeb 1 0 1 1 1 1 2 1 1 0 9
Počet pacientů 155 0 94 191 124 106 286 198 134 0 1 288
Služby registrované dle zdravotnického zákona 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 3
Paliativní ambulance 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 6
počet pacientů 0 0 38 0 6 44 117 48 99 0 352
Lůžka následné péče 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Léčebně rehabilitační péče lůžková 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ambulace fyzioterapie 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Domácí zdravotní péče 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Sester fyzicky 12 23 15 16 11 8 29 38 28 16 196
Počet návštěv 26 850 24 287 17 417 50 220 13 524 10 066 32 467 46 090 30 531 19 212 270 664
Počet výkonů 50 496 51 227 41 515 79 727 20 664 17 916 63 600 110 339 55 539 35 669 526 692
Počet pacientů 1  132 912 754 1083 509 438 976 1 430 1 291 484 9 009

Počet intervencí s uživateli v rámci aktivit realizovaných v Přijímacím / Pobytovém středisku Zastávka v období 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Celkem

Humanitární sklad 45 36 22 18 28 25 9 15 18 27 16 24 283
Šicí dílna 8 8 7 7 8 11 7 7 7 11 13 13 107
Hudební dílna 14 5 8 13 4 6 6 5 17 8 11 7 104
Celkem 67 49 37 38 40 42 22 27 42 46 40 44 494

Ostatní služby OCH 
Blansko

OCH 
Břeclav

OCH 
Hodonín

OCH 
Jihlava

OCH 
Rajhrad

OCHT 
Tišnov

OCH 
Třebíč

OCH 
Znojmo

OCH 
Žďár n. S. 

Služby 
Brno Součty

Charitní záchranná síť 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Počet klientů 48 1007 148 14 330 59 636 461 298 159 3160
MOST - probační program 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 18 0 0 0 18
Poradna pro pozůstalé Křídla vážky 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 192 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192
Multikulturní centrum pro osoby z Ukrajiny 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 0 0 254 0 0 0 0 0 0 0 254
Adiktologická ambulance Jihlava 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 0 0 0 88 0 0 0 0 0 0 88
Lůžka milosrdného Samaritána - krizová lůžka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30
Charitní šatníky 2 0 0 1 0 0 1 1 0 1 6
Počet klientů 1 987 0 0 1 900 0 0 800 390 0 13 603 18 680
Mateřská/rodinná centra a kluby -  
pomoc rodinám s dětmi

0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 5

Počet klientů 0 0 47 0 0 0 0 0 511 0 558
Dobrovolnická centra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Počet klientů 70 35 63 64 44 63 105 79 209 116 848
Sklady použitého nábytku 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87
Vzdělávací centra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 631 2 631
Kluby seniorů a volnočasové aktivity seniorů 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2
Počet klientů 0 0 0 0 0 0 102 0 42 0 144
Půjčovna kompenzačních pomůcek 1 0 1 1 1 1 1 1 2 1 10
Počet klientů 657 0 170 405 315 243 375 326 261 437 3 189
Potravinová a materiální pomoc 2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 10
Počet klientů 1 688 0 70 406 330 56 456 431 0 3 073 6 510
Ubytovny 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 22
z toho dětí 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8
Celková kapacita zařízení 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 28
Zubní ambulance v Banátu - humanitární pomoc 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Počet klientů 0 0 217 0 0 0 0 0 0 0 217



16

V charitní poradně pro pozůstalé Křídla vážky doprovází její 
pracovníci od února 2023 klienty, kteří ztratili svého blízkého 
člověka, a pomáhají jim překlenout nejtěžší chvíle po úmrtí. 
Poradna se věnuje nejen klientům mobilního hospice, ale 
můžou se na ni obrátit lidé z celého regionu. Tým poradny 
Křídla vážky tvoří sociální pracovnice a psycholožka.

„Snažíme se předcházet vzniku komplikovaného truchle-
ní, kdy klientům poskytujeme psychickou podporu. Záro-
veň jim pomáháme i s vyřizováním praktických záležitostí, 
například s kontaktem s úřady, se školou, s navazujícími 
službami,“ přibližuje vedoucí poradny Radka Kuncová.

Na poradnu se obrací klienti v prvních dnech po úmrtí 
blízkého i po letech s tím, že se smutek ze ztráty stále ne-
zmírňuje. „Klienti se často potýkají s náročnými emocemi, 
jako je smutek, bezmoc i vztek. Dáváme jim prostor k jejich 
ventilování, učíme je s nimi pracovat a společně hledáme 

cestu, jak se vyrovnávat s novou situací a jak zvládat nový 
denní režim,“ říká psycholožka poradny Křídla vážky  
Markéta Vejtasová.

Za klienty dojíždí pracovnice poradny většinou domů, 
vedle toho nabízí také setkávání v prostorách poradny 
v Blansku nebo například společnou procházku. Konzultace 
probíhají individuálně nebo s celou rodinou. Poradna nabízí 
i pomoc rodičům nenarozených dětí. Délka pomoci je 
individuální, podle potřeb klientů. „Někomu stačí jednorá-
zová konzultace, s někým spolupracujeme dlouhé měsíce. 
Ukončení spolupráce je na rozhodnutí klientů, ale společně 
s klienty průběžně vyhodnocujeme, jestli délka i frekvence 
podpory je pro klienty vyhovující,“ doplňuje psycholožka 
Markéta Vejtasová. 

V roce 2023 jsme v Poradně pro pozůstalé Křídla vážky 
spolupracovali se 192 klienty.

Pomáháme lidem po ztrátě blízkého hledat novou cestu

Poradna pro pozůstalé Křídla vážky

Služby –  OCH Blansko



17

Poradna Porta poskytuje bezplatné sociální a právní pora-
denství. Klienti přicházejí do poradny a s pracovníky pro-
berou svou situaci. Společně hledají možná řešení a zvažují 
jejich výhody a nevýhody. Pracovníci nenabádají klienty ke 
konkrétnímu řešení, ale poskytují informace o možnostech, 
právech a povinnostech, aby se klienti mohli na základě 
těchto informací sami rozhodnout. Ve zvoleném řešení pak 
klienty podporují a pomáhají jim s jeho uskutečněním.

„V odůvodněných případech vyráží i do terénu za klienty, 
kteří se z nějakého důvodu nemohou dostavit přímo do po-
radny. Navštěvují je u nich v domácnosti nebo je doprovází 
na úřad a pomáhají jim s řešením jejich problému,“ objas-
ňuje Eva Urbánková, vedoucí poradny Porta v Tišnově.

Pracovníci poradny jsou jak sociální pracovníci, tak 
právníci. Jsou tedy schopni poskytnout komplexní pomoc 
při řešení problémů a dokážou pomoci v mnoha oblastech. 

„Pomáhají s rodinným právem, s hledáním i udržením 
bydlení či zaměstnání, řeší dluhovou problematiku a pomá-
hají s komunikací s úřady či soudy,“ vyjmenovává činnosti 
poradny Eva Urbánková.

Poradna Porta má rovněž akreditaci pro poskytování slu-
žeb v oblasti oddlužení. Může tedy pomoci klientům, kteří 
splňují podmínky oddlužení, připravit a bezplatně podat 
insolvenční návrh s návrhem na povolení oddlužení.

Čísla za rok 2023:
4 015 intervencí
248 klientů

Každý z nás se může ocitnout ve složité životní situaci, kterou nezvládne řešit vlastními silami

Poradna Porta

Služby – OCH Tišnov



18

Humanitární pomoc  
Pomoc Oblastní charity Znojmo  
lidem na Ukrajině 
Oblastní charita Znojmo dlouhodobě spolupracuje na Ukra-
jině se šesti partnery. Jejich prostřednictvím pomáhá chudým 
rodinám, nemocným dětem z chudých rodin, seniorům, 
studentům, osobám s postižením a vnitřně přesídleným lidem, 
kteří utekli před válkou. 

V únoru 2022, po invazi ruských vojsk na Ukrajinu, začala 
znojemská Charita prostřednictvím partnerů cíleně pomáhat 
tam, kde to bylo nejvíc potřeba, a v aktivitách pokračovala 
i v roce 2023. Její pomoc je aktuálně soustředěna na východ 
Ukrajiny. „Lidem, kteří v důsledku války museli opustit své 
domovy, nabízíme prostřednictvím našich partnerů především 
sociální a materiální pomoc. Jedná se o lékařskou, duchovní 

a psychologickou péči, zajištění potravin, léků a hygieny,“ 
vysvětluje Evžen Adámek, ředitel Oblastní charity Znojmo.

Velký zřetel je kladen na podporu Charity Lysyčansk, která 
je nyní v době války přesídlená do Pokrovsku a Dnipra. Zde je 
pomoc zaměřena na financování stravování a léčení těch nej-
potřebnějších, kteří strádají v důsledku války. Díky osvědče-
ným partnerům se pomoc dostane tam, kde je nejvíc potřeba. 
Prostřednictvím Charity Doněck, která v současnosti také 
sídli v Dnipru a Pokrovsku, pomáhá lidem, kteří přišli o práci 
nebo střechu nad hlavou. Svou pomoc nabízí i dětem, které 
zůstaly samy bez rodičů, a dalším lidem zasaženým válečným 
konfliktem.



19

Zahraniční pomoc 2023
Název Charity, 
která projekt 
implementuje

Název země Název projeku/
aktivity

Doba trvání 
projektu Zaměření Stručný popis projektu Částka v Kč  

rozpočet

Diecézní charita 
Brno

Moldavsko Podpora 
Diecézní charity 
Brno Centra 
Hippokrates     
v Moldavsku

od roku 2013 Sociální  
a zdravotní 
péče

Projekt je zaměřen na rozvoj domácí zdravotní, ambulantní 
a terénní sociální péče v Moldavsku, posílení role a kvality 
pečovatelské služby v domácím a komunitním prostředí. Po-
moc je poskytována prostřednictvím Diecézní charity Brno, 
konkrétně centra Hippokrates v obci Dorotskaja.

 292 320,00    

Diecézní charita 
Brno – Znojmo

Ukrajina Pomoc chudým 
rodinám

dlouhodobý 
projekt

Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Zajištění materiální pomoci chudým rodinám s dětmi.  197 000,00    

Diecézní charita 
Brno – Znojmo

Ukrajina Pomoc obětem 
válečného  
konfliktu

od roku 2022 Materiální 
pomoc, 
humanitární 
pomoc

Sociální a materiální pomoc obětem válečného konfliktu 
v Zoločivu, Lysychansku a okolí.

 1 084 006,00    

Diecézní charita 
Brno – Znojmo

Ukrajina Léčba dětí   
i dospělých

od roku 2010 Zdravot-
nictví

Úhrada léčebných nákladů dětí i dospělých.  169 000,00    

Diecézní charita 
Brno – Znojmo

Ukrajina Dům na půli cesty 
Užhorod

dlouhodobý 
projekt

Podpora 
Domu na 
půli cesty

Pomoc dospívajícím dětem, které odcházejí z dětských 
domovů, státních internátních škol nebo ze sociálně slabých 
rodin. Cílem je zajistit jim na přechodnou dobu ubytování 
a zázemí, než se budou schopny osamostatnit.

 220 000,00    

Diecézní charita 
Brno – Znojmo

Ukrajina Krizové centrum 
obědy pro děti

od roku 2017 Materiální 
pomoc,  
sociální péče

Zajištění stravy pro děti v krizovém centru Charity Lvov.  71 000,00    

Diecézní charita 
Brno – Hodonín

Rumunsko Zajištění 
pečovatelské  
a asistenční 
služby v Banátu

od roku 2006 Sociální  
a zdravotní 
péče,  
materiální 
pomoc

Projekt je zaměřen na podporu pečovatelské a asistenční 
služby v šesti českých vesnicích ve kterých senioři zůstávají 
ve stáří osamoceni. Mladí lidé odchází za prací do velkých 
měst Rumunska a do zahraničí. Podpora spočívá v příspěv-
ku na mzdy pečovatelek, duchovní podpory z řad kněží 
a materiální pomoci (obvazový materiál, léčiva, tlakoměry 
a další potřebné vybavení pečovatelek). Dále jsou do oblasti 
dodávány hygienické potřeby – pleny, prací a čistící pro-
středky, obuv, oblečení, trvanlivé potraviny, školní potřeby, 
hračky, jízdní kola a vybavení pro zimní sporty. Tohoto 
projektu se účastnilo 8 dobrovolníků.

 125 500,00    

Diecézní charita 
Brno – Hodonín

Rumunsko Zajištění zubní 
péče v Banátu

od roku 2006 Zdravotní 
péče

Zubní ambulance pracuje na základě dobrovolné práce lékařů 
a zdrav. personálu 5 x ročně. 1 x za rok je provedena kompletní 
servisní  prohlídka všech přístrojů v ordinaci. Činnost je zaměře-
na převážně na prevenci péče o chrup. Obyvateli českých vesnic 
je hojně využívána. Pro provoz ordinace zajišťujeme přístrojové 
vybavení,  potřebný stomatologický materiál, nákup léčiv a ma-
teriálu a náhradních součástek pro opravy zubních vrtaček.  
V uplynulém roce v tomto projektu pracovalo 15 dobrovolníků. 

 397 535,45    

Diecézní charita 
Brno – Třebíč

Ukrajina Podpora pro 
staré, nemocné, 
opuštěné, chudé 
lidi v regionu 
Velykyj Bereznj 
na Ukrajině

od 1. 1. 2014 Sociální  
a zdravotní 
péče 

Náplní projektu je péče o lidi bez domova, chudé, neschop-
né zajistit si prostředky na základní živobytí, péče o staré 
a nemocné seniory a lidi různě sociálně potřebné. V sou-
časné době zde v charitativní činnosti pomáháme v počtu 
čtyř řádových sester a pomáháme desítkám potřebných 
lidí. V průběhu roku 2022 se dostala Ukrajina do válečného 
konfliktu s Ruskem. V rámci roku se pomoc rozšířila o po-
třebné lidi prchající z okupovaných a ostřelovaných oblastí. 
Projekt ve spolupráci s Oblastní charitou Třebíč byl zahájen 
a podpořen z TKS od ledna 2014. 

 261 392,00    

Diecézní charita 
Brno – Třebíč

Ukrajina Terénní služba 
Melitopol a okolí, 
Ukrajina 2021

od 1. 5. 2011 Sociální  
a zdravotní 
péče

Charita Melitopol pečuje o osamocené, nemocné seniory, 
lidi v závislosti, lidi bez domova a různě sociálně potřebné 
v Záporožské oblasti Ukrajiny. Péče a pomoc je pravidelně 
poskytována v obcích Melitopol, Orlovo, Snihurivka, Kon-
stantinevka, Lazurné a Nyžné Syrohozy, v současné době více 
přes dobrovolníky. Předmětem pomoci jsou: léky, potraviny, 
topení pro zimní období, hygienické potřeby, pomoc pro 
zajištění základního důstojného bydlení atp. Během roku 
2022 obsadila ruská armáda Melitopol a jeho okolí. Mnoho 
lidí emigrovalo na území ovládané ukrajinskou armádou 
a čekají na vývoj vojenské situace. Na okupovaném území 
ruské okupační síly umožnily fungování dvou domovů pro 
seniory, které jsou v současnosti pod vnější podporou Charity 
Melitopol a udržují je dobrovolníci. Pomoc je poskytována 
obyvatelům Melitopolu v exilu a zároveň je podporována 
činnost dvou domovů pro seniory v okrese Melitopol.

 445 004,00    

CELKEM  3 262 757,45



20

V červnu 2023 Dobrovolnické centrum Diecézní charity Brno 
slavnostně představilo veřejnosti nový dobrovolnický pro-
gram Cykloterapii. Ten zprostředkovává lidem s omezenou 
možností pohybu vyjížďky na čerstvém vzduchu díky elek-
trické cyklorikše. Nabízí nevšední zážitek a odreagování. Ak-
tivizuje klienty a zlepšuje jejich orientaci. Cykloterapie také 
pomáhá zmenšovat osamělost klientů a působí pozitivně na 
kvalitu jejich života. Provoz cyklorikši zajišťují dobrovolníci 
a dobrovolnice pod záštitou Dobrovolnického centra DCHB. 
Cykloterapie je využívána zejména v charitních pobytových 
službách pro osoby s mentálním, tělesným nebo kombinova-
ným postižením.

Dobrovolnické centrum Diecézní charity Brno v loňském 
roce nadále rozšiřovalo svou základnu dobrovolníků. V rámci 
dlouhodobého dobrovolnictví se zájemci mohli zapojit do 
dobrovolnických programů Dobrovolnictví v charitních služ-
bách, kde se jedná nejčastěji o volnočasové aktivity s klienty, 
Dobré srdce domů, Dobré srdce na dálku, Duchovní podpora 
v nemocnicích či Charitní komunitní zahrada RYBKA.

Jednorázovou dobrovolnickou pomoc využila Diecézní 
charita Brno při Tříkrálové sbírce, Koláči pro hospic, Sbírce 
potravin a při organizaci akcí pro veřejnost, jako byl Běh pro 
Charitu.

Dobrovolníci jsou nedílnou součástí mnoha charitních 
služeb a aktivit, proto jim brněnská Charita věnuje péči pro-
střednictvím pravidelných supervizí, vzdělávacích workshopů 
a seminářů. Jako poděkování za jejich práci pořádá Dobro-
volnické centrum pro dobrovolníky DOBROpiknik a vánoční 
večírek.   

Prostřednictvím pravidelných setkání na Snídani koordi-
nátorů dobrovolníků, navázalo v uplynulém roce Dobrovol-
nické centrum DCHB spolupráci s dalšími neziskovými orga-
nizacemi a dobrovolnickými centry v rámci Jihomoravského 
kraje. Tato setkání jsou nedocenitelná, protože jsou  prosto-
rem pro vzájemnou výměnu zkušeností s dobrovolnictvím.

Dobrovolnictví



21

Dlouhodobí dobrovolníci Krátkodobí dobrovolníci Celkem Cena dobrovolné  
práce v Kč (1) Osob Hodin Osob Hodin Osob Hodin

Služby Brno 54 2558,8 84 722,7 138 3281,5 426 595

OCH Blansko 26 1358 44 214 70 1572 204 360

OCH Břeclav 30 1230 5 30 35 1260 163 800

OCH Hodonín 26 2388,5 39 460 65 2848,5 370 305

OCH Jihlava 83 3433 26 166 109 3599 467 870

OCH Rajhrad 34 1410 10 112 44 1522 197 860

OCH Tišnov 16 440 62 498 78 938 121 940

OCH Třebíč 41 6415 83 898,5 124 7313,5 950 755

OCH Znojmo 38 2935,4 39 158 77 3093,4 402 142

OCH Žďár nad Sázavou 38 1383 283 1792 321 3175 412 750

Celkem 386 23551,7 675 5051,2 1061 28602,9 3 718 377

Zhodnocení dobrovolnické činnosti za rok 2023

Osob Hodin
Cena dobrovolné  

práce v Kč (1)

Služby Brno 0 0 0

OCH Blansko 0 0 0

OCH Břeclav 0 0 0

OCH Hodonín 0 0 0

OCH Jihlava 5 0 0

OCH Rajhrad 0 0 0

OCH Tišnov 0 0 0

OCH Třebíč 0 0 0

OCH Znojmo 0 0 0

OCH Žďár nad Sázavou 0 0 0

Celkem 5 0 0

Krizoví dobrovolníci

Osob Hodin
Cena dobrovolné  

práce v Kč (1) 

Služby Brno 4 380,5 49 465

OCH Blansko 0 0 0

OCH Břeclav 0 0 0

OCH Hodonín 0 0 0

OCH Jihlava 45 1493 194 090

OCH Rajhrad 0 0 0

OCH Tišnov 7 219 28 470

OCH Třebíč 19 406 52 780

OCH Znojmo 8 228,4 29 692

OCH Žďár nad Sázavou 112 1236 160 680

Celkem 195 3962,9 515 177

Osob Hodin
Cena dobrovolné 

práce v Kč (1) 

Služby Brno 358 1055 137 150

OCH Blansko 352 1371,5 178 295

OCH Břeclav 490 1491 193 830

OCH Hodonín 557 2061 267 930

OCH Jihlava 461 1448 188 240

OCH Rajhrad 778 2362 307 060

OCH Tišnov 414 1728 224 640

OCH Třebíč 301 1271,5 165 295

OCH Znojmo 1604 4853 630 890

OCH Žďár nad Sázavou 817 4593,5 597 155

Celkem 6 132 22 234,50 2 890 485

(1)  1 hod dobrovolnické práce je oceněna  
dle vnitřních směrnic na 130 Kč

Do Cykloterapie se v Brně zapojilo 9 dlouhodobých 
dobrovolníků. Projížděk na čerstvém vzduchu  
využilo 28 klientů. Společně v cyklorikše najezdili  
úctyhodných 70 hodin.

Rok 2023 a zajímavá čísla 
v Cykloterapii

Sbírkoví dobrovolníci

Dobrovolníci vyslaní do jiných zařízení  
(organizací) než je DCHB



22

Odlehčovací služba Adapta zajišťuje lidem s mentálním, tě-
lesným a kombinovaným postižením individuální podporu 
a pomoc. Zároveň tak umožňuje jejich pečujícím získat čas 
pro nezbytný odpočinek nebo vyřízení osobních věcí. Od-
lehčovací služba je určena pro osoby ve věkovém rozmezí 
16–64 let a je poskytována ambulantní, terénní i pobytovou 
formou. 

Co vše zahrnuje odlehčovací služba? Jedná se o široké 
spektrum pomoci například při zvládání běžných úko-
nů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo 
poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 
nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, zpro-
středkování kontaktu se společenským prostředím, terapeu-
tické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 
zájmů.

Pečující nemusí mít obavy o své blízké.  Každému uži-
vateli je poskytována individuální pomoc a podpora, aby 
zvládl věci, které jiní lidé považují za samozřejmé. Navíc 
pracovníci Adapty nabízí klientům širokou škálu aktivit, 

které nejenže zlepšují kvalitu jejich života, ale také podpo-
rují jejich sociální začlenění. „Naši uživatelé mohou třeba 
pracovat v keramické nebo truhlářské dílně, zúčastnit se za-
hradní terapie nebo sportovních aktivit. Pravidelně organi-
zujeme výlety na zajímavá místa a pořádáme různé kulturní 
akce, jako jsou divadelní a taneční vystoupení či tradiční 
Květinový den. Ten je setkáním všech našich uživatelů, 
pečujících, spolupracujících služeb i veřejnosti,“ říká Jana 
Nagyová, vedoucí odlehčovací služby Adapta.

„Jsme rádi, že můžeme zlepšit a obohatit životy lidí 
s postižením, pomoci jim přirozeně se zapojit do společ-
nosti a zároveň umožnit pečujícím zasloužený odpočinek,“ 
dodává Jana Nagyová.

Zhodnocení roku 2023
Počet uživatelů: 35
Počet hodin péče: 8 280
Náklady na službu: 6 945 967 Kč

Spolu je nám všude dobře

Odlehčovací služba Adapta

Služby –  OCH Jihlava



23

Ve Znojmě a v Moravském Krumlově se nachází místo, 
které již patnáct let pomáhá dětem, které to nejvíce potřebu-
jí. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub Coolna 
Znojmo a Moravský Krumlov.  Oba kluby mohou bezplatně 
navštívit děti, mládež a mladí dospělí, kteří si sami neví rady 
v nepříznivých životních situacích, těžce se v nich orientují 
a jsou obtížně řešitelné jejich vlastními silami. 

Pro práci s klienty a navázání vztahu s nimi používají 
pracovníci volnočasové aktivity, které jsou pro děti a mlá-
dež aktuální a přitažlivé. V jejich průběhu získává klient 
postupně důvěru k pracovníkovi, otevírá se a svěřuje mu 
svá trápení. „Může se jednat o rozpad rodiny, problémy 
se školou, pasivní životní stereotyp, obtížné události mezi 
vrstevníky. To může mít za následky sebepoškozování, 
poruchy příjmu potravy, problémy s přijetím vlastní iden-
tity, deprese apod.,” uvádí Martin Čapek, vedoucí Klubu 
Coolna v Moravském Krumlově.

Kluby poskytují širokou škálu služeb od poradenství a te-
rapeutických sezení až po volnočasové aktivity a vzdělávací 
programy. Vše je realizováno v prostředí, které je pro děti 
a mládež přirozené a příjemné. Zařízení přistupuje k potře-
bám každého jedince individuálně a profesionálně. 

„V každém mladém srdci je touha po lásce a pochopení. 
Mnozí z nich čelí obtížným životním okolnostem a sociálnímu 
vyloučení, které ohrožuje jejich budoucnost a sny. V našem 
nízkoprahovém zařízení se snažíme tuto touhu naplnit. Nabízí-
me bezpečné místo, kde se děti a mládež mohou cítit vyslyšeni, 
oceněni a součástí společenství, které se o ně upřímně zajímá. 
Mladým lidem tak pomáháme „přežít“ pubertu a stát se zdravě 
sebevědomým mladým člověkem,” vysvětluje Martin Čapek 
a dodává, že během roku pracovníci klubu klienty zapojili 
do mnoha akcí, například Koláč pro hospic, Krabice od bot, 
Ukliďme Česko, Týden bez odpadu, Týden sociálních služeb, 
Dny otevřených dveří, Pohádkové Vánoce a další. 

V každém mladém srdci je touha po lásce a pochopení

Klub Coolna Znojmo  
a Moravský Krumlov – nízkoprahové  
zařízení pro děti a mládež

Služby – OCH Znojmo



24

Vzdělávání DCHB
Vzdělávání Diecézní charity Brno připravuje a realizuje 
odborné vzdělávací programy pro pracovníky pomáhají-
cích profesí a kurzy osobního rozvoje pro široké spektrum 
zaměstnanců nejen vlastní organizace.

V roce 2023 uspořádalo celkem 186 kurzů. Akreditova-
ným vzděláváním a školícími akcemi prošlo 2631 účastní-
ků, z toho bylo 1756 (tedy 67 %) zaměstnanců DCHB.

Vzdělávání Diecézní charity Brno má dlouhodobě 
v nabídce okolo 90 osvědčených programů akreditovaných 
MPSV z oblasti osobního rozvoje, komunikace, práce 
s klientem a legislativy. Výuka akcentuje interakci mezi 
lektorem a účastníky, sílu sdílení mezi účastníky a vzájem-
né učení. Zaměstnanci oddělení neustále vyhledávají nová 
témata a oslovují nové lektory.

 Vzdělávací programy jsou realizovány dvěma způsoby. 
Prvním z nich jsou otevřené termíny kurzů v učebnách na 
tř. Kpt. Jaroše, nebo online formou, kam se mohou přihlá-
sit jednotlivci z řad zaměstnanců nebo veřejnosti. Druhou 
možností je objednávka vzdělávání „na míru“, kdy se školí 
celé týmy dle požadavků objednavatele.

Mimo akreditované vzdělávání jsou připravovány také 
interní školící akce jako Adaptační kurz pro nové zaměst-
nance, školení IT dovedností či týkající se zákoníku práce.

Péče o zaměstnance
V uplynulém roce bylo pro Odbor péče o zaměstnance 

strategickým tématem odměňování. Díky navýšení mzdo-
vé tabulky o 5 % se daří držet krok s platovými tabulkami 
ve veřejném sektoru. Dalšími klíčovými oblastmi strate-
gického plánování na poli péče o zaměstnance jsou zpětná 
vazba a spokojenost zaměstnanců. Důležitým tématem se 
tak stala pravidelná zpětná vazba od vedoucích zaměst-
nanců směrem ke svým kolegům v týmu a s tím související 
roční rozhovory.  Oblasti péče o zaměstnance je věnována 
značná část strategického plánu, čímž dáváme najevo, že 
si svých zaměstnanců vážíme, ceníme si jich za jejich ne-
lehkou práci a máme zájem na tom, aby se v Charitě cítili 
spokojení.

Na konci září 2023 vstoupila v platnost významná 
transpoziční novela zákoníku práce, která přinesla zásadní 
změny zejména ve vztahu k tzv. dohodářům, zaměstnan-
cům vykonávajícím práci na dálku či pracujícím rodičům 
a pečujícím osobám. Dalším tématem v oblasti péče o za-
městnance je měření fluktuace zaměstnanců. Tu se daří 
průběžně snižovat. Z 19,1 % z roku 2022 se v roce 2023 
snížila na 14,7 %. 



25

Postní almužna je připomenutí starobylé tradice v po-
stní době před Velikonocemi. Za odřeknuté radosti 
i neřesti věřící vkládají peníze do pokladniček – po-
stniček. Vybrané prostředky putují prostřednictvím 
Diecézní charity Brno nebo farních Charit k těm 
nejpotřebnějším. V roce 2023 Postní almužna pomohla 
částkou 1 039 028 Kč.

Postní almužna
Kdo se modlí, ať se postí.  
Kdo se postí, ať je milosrdný.

Postní almužna 2023 
Služby Brno 61 504 Kč Třebíč 136 024 Kč 
Blansko 79 553 Kč Tišnov 90 975 Kč 
Břeclav 75 103 Kč Rajhrad 179 914 Kč 
Hodonín 105 342 Kč Znojmo 220 001 Kč 
Jihlava 57 894 Kč Žďár n. S. 107 915 Kč
Celkem                                                                    1 039 028 Kč

Dárcovský program Den pro Charitu nabízí firmám 
a jejich zaměstnancům jednoduchou cestu, jak efek-
tivně pomáhat při mimořádných událostech nebo jak 
dlouhodobě podpořit pomoc lidem v nouzi v konkrét-
ním regionu.
  
Na Hodonínsku pravidelně pomáhá firma  
Karel Kaňák s.r.o. a v Bučovicích firma  
DINA-HITEX spol. s.r.o.

Den pro Charitu 
Den, kdy zaměstnanci firem  
pomáhají jako Chariťáci 



26

Tříkrálová sbírka
1.–15. ledna 2023
Tříkrálová sbírka neodmyslitelně patří k za-
čátku roku a nejinak tomu bylo i v roce 2023. 
Do ulic v brněnské diecézi vyrazilo přes  
17 tisíc koledníků a do akce se zapojily 
farnosti, školy, instituce nebo sdružení jako 
Skaut. Koledníci v kostýmech tří králů již 
po třiadvacáté rozdávali lidem radost a Boží 
požehnání a nabízeli příležitost přispět na 
pomoc lidem v nouzi.

Laskaví dárci do více než 5,5 tisíců charitních 
kasiček i přes nelehkou dobu věnovali neuvě-
řitelných 38 091 869 korun. Získané peníze 
poputují na pomoc těm nejpotřebnějším – 
seniorům, lidem bez domova, nevyléčitelně 
nemocným nebo lidem ve složité životní 
situaci prostřednictvím Charitní záchranné 
sítě. Stejně jako v předchozích letech mohli 
lidé věnovat peníze i online nebo do volně 
stojících kasiček na veřejných místech.

Naše projekty



27

Tříkrálová sbírka 2023 Kasičky Online koleda Celkem

Oblastní charita Blansko 3 217 057 Kč 131 378 Kč 3 348 435 Kč

Oblastní charita Břeclav 3 895 729 Kč 46 123 Kč 3 941 852 Kč

Oblastní charita Hodonín 4 353 587 Kč 44 041 Kč 4 397 628 Kč

Oblastní charita Jihlava 2 557 277 Kč 41 000 Kč 2 598 277 Kč

Oblastní charita Rajhrad 5 938 435 Kč 147 391 Kč 6 085 826 Kč

Oblastní charita Tišnov 2 235 243 Kč 51 499 Kč 2 286 769 Kč

Oblastní charita Třebíč 3 829 325 Kč 49 745 Kč 3 879 070 Kč

Oblastní charita Znojmo 3 188 042 Kč 65 821 Kč 3 253 863 Kč

Oblastní charita Žďár nad Sázavou 4 757 360 Kč 76 998 Kč 4 834 358 Kč

Služby Brno 3 036 458 Kč 281 342 Kč 3 317 800 Kč

Diecézní charita Brno 0 Kč 147 991 Kč 147 991 Kč
Diecéze brněnská 37 008 513 Kč 1 083 356 Kč 38 091 869 Kč



28

V uplynulém roce se Diecézní charita Brno 
opět zapojila do obou kol Sbírky potravin, ve 
kterých dárci věnovali více než 26,6 tun potra-
vin a drogerie. Získané zboží pomůže sociálně 
slabým, opuštěným seniorům, samoživitelům, 
lidem bez domova či lidem v nouzi prostřed-
nictvím Charitní záchranné sítě a dalších cha-
ritních služeb na území brněnské diecéze.

Děkujeme! 

Sbírka potravin

Sladké koláče připomínající laskavou péči, kterou nevyléčitelně nemocným charitní týmy 
poskytují, rozvoněly ulice obcí a měst brněnské diecéze. V tradiční sbírce Koláč pro hospic 
na podporu paliativní péče lidé darovali 2 868 532 korun. Výtěžek Charita využila na 
rozvoj hospicové péče, nákup zdravotnického materiálu a léčiv. I v roce 2023 se do akce 
zapojilo Vysoké učení technické v Brně a poprvé se přidala Univerzita obrany. Univerzity  
a zapojené firmy ukázaly svoji sounáležitost a společenskou odpovědnost v regionu. 

Koláč pro 
hospic

4. října 2023

22. 4. a 11. 11. 2023

Naše projekty



29

Projekty podpořené  
z Operačního programu zaměstnanost (OPZ)

Projekty podpořené  
z Operačního programu zaměstnanost (OPZ)

Projekty podpořené  
z Integrovaného regionálního operačního programu

Projekty podpořené  
z Integrovaného regionálního operačního programu

Individuální projekty –Jihomoravský kraj

Projekty podpořené  
z Operačního programu potravinové a materiální pomoci

Individuální projekty – Kraj vysočina Investiční projekty podpořené z Fondu vysočiny

Naše projekty

Investiční projekty podpořené  
z Ministerstva zdravotnictví

Projekty podpořené z AMIF

Projekty podpořené  
z Operačního programu zaměstnanost (OPZ)

Projekt podpořen z programu  
Daphne Evropské komise

Investiční projekty podpořené  
Statutárním městem Brno

Projekt podpořený obcí Dolní Bojanovice



30

Neinvestiční projekty podpořené z fondů EU

Neinvestiční projekty podpořené z fondů EU

Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2023 

Dotační program  
(popř. operační  
program)

Název projektu Doba realizace  
projektu

Výše neinvestiční 
dotace poskytnuté 

 v roce 2023 v Kč

OCH

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Zvýšení dostupnosti Domácí hospicové péče I. 
(CZ.03.02.01/00/22_033/0001943)

1. 9. 2023 - 31. 8. 2026 619 250,77 OCH Blansko, OCH 
Hodonín, OCH 

Rajhrad, OCH Tišnov, 
Správa DCHB

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Podpora sociálního začleňování na území MAS Boskovicko PLUS  
(CZ.03.02.01/00/22_008/0000109) - partner projektu

1. 1. 2023 - 31. 12. 2025 550 445,75 OCH Blansko

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Podpora komunitního života a potřebných služeb na území 
MAS (CZ.03.02.01/00/22_008/0000075) - partner projektu

1. 1. 2023 - 31. 12. 2025 517 680,41 OCH Blansko

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

OPZ+ v regionu MAS Podbrněnsko“ 
(CZ.03.02.01/00/22_008/0000157)

1. 3. 2023 - 30. 11. 2025 208 586,56 OCH Rajhrad

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Propojujeme MAS BB  (CZ.03.02.01/00/22_008/0000124) 1. 5. 2023 - 31. 1. 2026 427 482,10 OCH Rajhrad, OCH 
Tišnov

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Poskytování služeb na území MAS Brána Vysočiny  
(CZ.03.02.01/00/22_008/0001005)

1. 1. 2023 - 31. 12. 2025 516 904,60 OCH Tišnov

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Zvýšení dostupnosti právního, dluhového a odborné-
ho sociálního poradenství na Tišnovsku a Kuřimsku 
(CZ.03.02.01/00/22_033/0002179)

1. 9. 2023 - 28. 2. 2026 249 623,19 OCH Tišnov

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Dluhová poradna - rozšíření činnosti Centra CELSUZ 
(CZ.03.02.01/00/22_033/0001977)

1. 7. 2023 - 30. 6. 2026 1 500 619,42 Služby Brno

Operační program  
Azylový, migrační  
a integrační fond (AMIF)

Provoz Centra pro cizince JMK 2022-2025 (AMIF/31/02 a 
CZ.12.01.02/00/23_008/0000010)

1. 8. 2022 - 31. 3. 2025 1 341 114,75 Služby Brno

DAPHNE (European 
Commission)

BSAFE- Preventing Gender Based Sexual Violence against 
women refugees (101097016-BSAFE-CERV-2022-DAPHNE)

1. 2. 2023 – 31. 1. 2025 118 473,00 Služby Brno

Operační program 
potravinové a materiální 
pomoci (FEAD II)

Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II (CZ
.30.X.X/0.0/0.0/16_004/0000008, příjemce projektu: Charita 
České republiky) a Potravinová a materiální pomoc nejchud-
ším osobám III (CZ.03.04.01/00/22_010/0001326, příjemce 
projektu: Charita České republiky)

1. 10. 2016 - 30. 4. 2026 114 280,71 OCH Blansko,  
OCH Hodonín,  

OCH Rajhrad, OCH 
Tišnov, OCH Znojmo,  

Služby Brno

Výše podpory v r. 2023 pro projekty realizované v Jihomoravském kraji celkem 6 164 461,26

Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2023 

Dotační program  
(popř. operační  
program)

Název projektu Doba realizace  
projektu

Výše neinvestiční 
dotace poskytnuté 

 v roce 2022 v Kč

OCH

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

Terénní program Sovy Jihlava 
(CZ.03.02.01/00/22_018/0000548)

1.3.2023 - 28.2.2026 1 457 366,40 OCH Jihlava

Operační program  
Zaměstnanost plus (OPZ+)

AKČNÍ PLÁN SCLLD OPZ+ MAS ROKYTNÁ 
(CZ.03.02.01/00/22_008/0000096)

1.6.2023 - 31.12.2025 198 544,10 OCH Třebíč

Operační program potravi-
nové a materiální pomoci 
(FEAD II)

Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám II 
(CZ.30.X.X/0.0/0.0/16_004/0000008, příjemce projektu: 
Charita České republiky) a Potravinová a materiální pomoc 
nejchudším osobám III (CZ.03.04.01/00/22_010/0001326, 
příjemce projektu: Charita České republiky)

1.10.2016 - 30.4.2026 45 781,00 OCH Jihlava, 
 OCH Třebíč,  

OCH Žďár

Výše podpory v r. 2023 pro projekty realizované v Kraji Vysočina celkem 1 701 691,50

Celkem 7 866 152,76



31

Investiční projekty podpořené z fondů EU, státního rozpočtu a VÚSC

Investiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2023
Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Mobilita charitních služeb na Blanensku 
(CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0017153)

1. 12. 2021-30. 6. 2023 1 927 977,50 OCH Blansko

Integrovaný regionální  
operační program (IROP)

Automobil pro terénní práci kontatního Adiktologického 
centra vážka (cz.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0011254)

16. 8. 2021-31. 3. 2023 646 152,00 OCH Hodonín

Integrovaný regionální operační 
program (IROP)

Obnova vozového parku charitních služeb na  
Slavkovsku (cz.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0012220)

11. 1. 2021-30. 6. 2023 1 121 988,00 OCH Hodonín

Dolní Bojanovice Nákup osobního motorového vozidla pro potřeby 
Charitní pečovatelské služby Hodonínsko‚ 
(oúdb-2013/2023/tm)

1. 1. 2023-27. 12. 2023 100 000,00 OCH Hodonín

Ministerstvo zdravotnictví Diecézní charita Brno — investiční podpora lůžkové  
a mobilní péče och Rajhrad (135d102002303)

1. 1. 2023-31. 12. 2023 206 028,00 OCH Rajhrad

Národní plán obnovy (NPO) Nové zázemí pro zvýšení kapacity Odlehčovací služby 
Oblastní charity Tišnov  
(cz.31.6.0/0.0/0.0/22_043/0008542)

1. 1. 2023-31. 10. 2025 0,00 OCH Tišnov

Národní plán obnovy (NPO) Projektová dokumentace stavební úpravy Centra 
služeb pro lidi bez domova Bratislavská 58 a  
(cz.31.7.0/0.0/0.0/24_122/0009659)

24. 1. 2023-15. 7. 2024 0,00 Služby Brno

Integrovaný regionální  
operační program (IROP 2)

Stavební úpravy Centra služeb pro lidi bez domova 
Bratislavská 58a (cz.06.04.02/00/22_030/0003777)

24. 2. 2022-30. 9. 2026 0,00 Služby Brno

Statutární město Brno Cykloterapie v Brně (7122093940) 1. 1. 2022-31. 3. 2023 254 851,00 Správa a Služby Brno
Integrovaný regionální  
operační program (IROP 2)

Obnova vozového parku Pečovatelské služby Diecézní  
charity Brno (cz.06.04.02/00/22_015/0000387)

1. 9. 2023-31. 3. 2025 0,00 Síťový projekt

Národní plán obnovy (NPO) Obnova a doplnění vozového parku sociálních služeb 
Diecézní charity Brno  
(CZ.31.6.0/0.0/0.0/22_019/0007675)

1. 3. 2023-30. 4. 2024 0,00 Síťový projekt

Národní plán obnovy (NPO) Obnova a doplnění vozového parku sociálních služeb 
Diecézní charity Brno II  
(cz.31.6.0/0.0/0.0/23_066/0008146)

1. 9. 2023-15. 11. 2024 0,00 Síťový projekt

Statutární město Brno Zelená střecha - centrum Celsuz 1.8.2023-28.3.2024 0,00 Služby Brno

Výše podpory v r. 2023 pro projekty realizované v Jihomoravském kraji celkem 4 256 996,50

Investiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2023
Fond Vysočiny Automobil pro služby sociální prevence  - NZDM 

Erko, SASRD Fabiola, Následná péče, TP Sovy 
(FV02864.0007)

2023 300 000,00 OCH Jihlava

Fond Vysočiny Automobil pro služby sociální prevence - NZDM 
Vrakbar, SASRD Fabiola,TP Sovy  (ID FV02836.0009)

2023 263 172,00 OCH Jihlava

Integrovaný regionální operační 
program (IROP)

Energetické úspory a rozšíření zázemí pro poskytování 
sociálních služeb Oblastní charity Třebíč (CZ.06.6.127
/0.0/0.0/21_124/0017046)

25. 11. 2021- 0. 6. 2023 5 524 483,99 OCH Třebíč

Integrovaný regionální operační 
program (IROP)

Pořízení vozidel pro sociální služby Oblastní charity 
Třebíč (CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016596)

4. 6. 2021-31. 1. 2023 10 584 591,25 OCH Třebíč

Integrovaný regionální operační 
program (IROP 2)

Centrum služeb sv. Zdislavy Třebíč 
(CZ.06.04.02/00/22_015/0000313)

22. 4. 2021-31. 12 .2026 0,00 OCH Třebíč

Fond Vysočiny Automobil pro sociální služby Oblastní charity Třebíč 
(FV02836.0011)

2023 285 174,00 OCH Třebíč

Fond Vysočiny Rozšíření vozového parku Odlehčovací služby  
Žďár nad Sázavou  (FV02864.0002)

2023 290 150,00 OCH Žďár

Výše podpory v r. 2023 pro projekty realizované v Kraji Vysočina celkem 17 247 571,24 17 247 571,24
Celkem 21 504 567,74



32

Iindividuální projekty realizované v roce 2023

Individuální projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2023
Číslo registrace služby DCHB/OCH Název služby Druh služby Výše podpory v Kč
3296431 OCH Blansko Azylový dům Nová cesta azylové domy 4 828 900,00
8437086 OCH Blansko Betany Boskovice sociálně terapeutické dílny 2 248 500,00
4396705 OCH Blansko Pěkná modrá Doubravice sociálně terapeutické dílny 1 444 700,00
5979031 OCH Břeclav Domov svaté Agáty Břeclav azylové domy 5 518 800,00
5368372 OCH Hodonín Domov pro matky s dětmi Hodonín azylové domy 3 567 900,00
1626353 SDCHB a SB Azylový dům pro lidi bez domova azylové domy 3 794 100,00
2989817 SDCHB a SB Domov svaté Markéty azylové domy 13 797 000,00
4344823 OCH Znojmo Domov pro matky a otce v tísni Znojmo azylové domy 1 531 591,26
3892895 OCH Znojmo Dílna sv. Kláry sociálně terapeutické dílny 1 163 100,00
Výše podpory v roce 2023 pro IP realizované v Jihomoravském kraji celkem 37 894 591,26

Individuální projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2023
3499810 OCH Třebíč Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy azylové domy 7 765 788,00
7194393 OCH Třebíč Azylový dům pro muže azylové domy 3 055 392,00
5595277 OCH Třebíč Osobní asistence Třebíč osobní asistence 5 513 848,00
8750682 OCH Třebíč TaxiS sociální rehabilitace sociální rehabilitace 4 332 316,00
7978014 OCH Třebíč Paprsek naděje –   Centrum 

služeb pro podporu duševního 
zdraví Třebíč

sociální rehabilitace 4 293 632,00

8670041 OCH Žďár Osobní asistence osobní asistence 9 452 944,00
1121256 OCH Žďár Klub v 9 sociální rehabilitace 4 912 536,00
Výše podpory v roce 2023 pro IP realizované v Kraji Vysočina celkem 39 326 456,00
Celkem 77 221 047,26



33

Hospodářský výsledek Diecézní charity Brno (dále jen DCHB) 
za rok 2023 je složen z výsledků hospodaření jednotlivých 
samostatně hospodařících středisek Oblastních charit  
a Správy DCHB. 
 
Objem nákladů Diecézní charity Brno v roce 2023 dosáhl  
1 140 411 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2022 náklady vzrostly 
o 11 %. Celkový objem výnosů DCHB za rok 2023 dosáhl  
1 142 876 tis.  Kč a vzrostl oproti roku 2022 o 11 %.  Za rok 
2023 skončilo hospodaření v zisku v celkové výši 2 465 tis. Kč. 

V roce 2023 jsme v oblasti péče o zaměstnance pokračovali 
v plnění cílů strategického plánu. Od 1. července jsme navýšili 
naši mzdovou tabulku o 5 %. Tímto se nám daří v oblasti 
odměňování držet krok s platovými tabulkami ve veřejném 
sektoru. 

Personální zajištění služeb bylo také nákladnější než v před-
chozích letech – mzdové náklady, spojené z velké části se 
zvýšenou náročností práce, vzrostly v roce 2023 o 20 %  
oproti roku 2022. 
 
Především v počátku roku 2023 pokračoval neklid na trhu 
s energiemi, který posléze přešel v určitou stabilizaci situace. 
Diecézní charita Brno po kritickém roce 2022 přistoupila od 
počátku roku 2023 k novému způsobu zajištění energií, a to 
k nákupu elektřiny a plynu na burze. Díky tomuto novému 
modelu jsme vysoutěžili nové dodavatele plynu a elektřiny 
za výhodnějších podmínek, takže se nakonec podařilo v roce 
2023 náklady za energie oproti roku 2022 snížit. Rok 2023 byl 
také rokem mezinárodní a vnitrostátní ekonomické nestability, 
vliv na to měla pokračující válka na Ukrajině a přijetí vládního 
konsolidačního balíčku veřejných financí. 

Financování DCHB v roce 2023 podporovaly dotacemi a dary 
nejen ministerstva, kraje a municipality. K dokrytí nákladů 
poskytovaných služeb pomohla také široká podpora veřejnosti. 
Nejvýrazněji se podpora veřejnosti projevila ve formě darů 
a sbírek. Financování státu a částečně i krajů a obcí, včetně 
vlastních výkonů, pomohlo dokrýt nárůst nákladů roku 2023.  

DCHB v roce 2023 nadále doplňovala a obnovovala vybavení 
našich projektů a služeb za účelem zlepšení kvality poskyto-
vané péče o klienty a odpovídajícího životního a pracovního 
prostředí. Na pořízení celkových investic bylo vynaloženo  
27 559 tis. Kč. 

I přes obtížné ekonomické okolnosti skončil rok 2023 pro 
Diecézní charitu s mírným ziskem před zdaněním ve výši  
2 465 tis. Kč, což představuje 0,22 % ročního obratu. Pro rok 
2023 byl stanoven strategický cíl: navýšení vlastních zdrojů 
o 15 % oproti předchozímu roku. Výsledkem 14,5 % se tento 
ambiciózní cíl téměř podařilo splnit. 

Hospodaření Diecézní charity Brno v roce 2023

Počet pracovníků DCHB 
THP 265,18
zdravotní sestry 192,8
lékaři 9,92
zdravotničtí pracovníci - ostatní 16,83
sociální pracovník - vedoucí 35,46
sociální pracovník - ostatní 176,03
pracovník v sociálních službách - vedoucí 10,25
pracovník v sociálních službách - ostatní 509,26
dělníci 6
ostatní 75,64
Celkem za Diecézní charitu Brno 1 297,37



34

Rozvaha – přehled o stavu a pohybu majetku v Diecézní charitě Brno v roce 2023 v Kč

AKTIVA STAV K 1. 1. 2023 POHYB 2023 STAV K 31. 12. 2023
A  Dlouhodobý majetek celkem: 576 559 102,59 -8 722 898,02 567 836 204,57
I. Dlouh. nehmotný majetek celkem 1 847 841,26 188 828,76 2 036 670,02
Software 1 373 937,26 -68 145,00 1 305 792,26
Ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 21 404,00 -10 164,00 11 240,00
Ostatní dlouhodobý nehmot. majetek 452 500,00 0,00 452 500,00
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 267 137,76 267 137,76
II. Dlouh. hmotný majetek celkem 901 402 249,26 23 861 725,54 925 263 974,80
Pozemky 28 307 307,01 246 500,00 28 553 807,01
Umělecká díla, předměty a sbírky 450 917,00 0,00 450 917,00

Stavby 693 965 359,42 10 716 434,12 704 681 793,54
Hmotné movité věci a soubory 161 801 593,16 12 500 473,59 174 302 066,75
Pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 6 044 183,97 -696 813,59 5 347 370,38
Nedokončený dlouh. hmotný majetek 8 606 457,36 1 095 131,42 9 701 588,78
Ostatní dlouhodobý majetek 2 226 431,34 0,00 2 226 431,34
III.  Dlouhodobý finanční majetek 1 667 953,91 405 776,44 2 073 730,35
IV. Oprávky k dlouh. majetku celkem: -328 358 941,84 -33 179 228,76 -361 538 170,60
B. Krátkodobý majetek celkem: 422 167 714,61 41 628 802,91 463 796 517,52
I. Zásoby 3 986 288,19 953 893,13 4 940 181,32
Materiál na skladě 3 950 397,27 943 768,13 4 894 165,40
Zboží na skladě a v prodejnách 35 890,92 10 125,00 46 015,92
II. Pohledávky celkem: 83 819 395,41 30 113 095,16 113 932 490,57
Odběratelé 27 126 853,47 2 098 196,96 29 225 050,43
Poskytnuté provozní zálohy 4 085 591,62 1 960 865,91 6 046 457,53
Ostatní pohledávky 4 383 842,84 10 143 919,95 14 527 762,79
Pohledávky za zaměstnanci 186 012,60 230 295,80 416 308,40
Ostatní daně a poplatky 22 455,00 0,00 22 455,00
Nároky na dotace a ost.zúčtování  0,00 835 672,11 835 672,11
Jiné a ostatní pohledávky 33 489 497,70 24 049 961,14 57 539 458,84
Dohadné účty aktivní 15 443 882,77 -9 060 795,03 6 383 087,74
Nároky na dotace a ost.zúčtování  0,00 0,00 0,00
Opravná položka k pohledávkám -918 740,59 -145 021,68 -1 063 762,27
III. Krátkodobý fin. majetek celkem 327 210 456,70 13 055 643,72 340 266 100,42
Peněžní prostředky v pokladně 2 111 947,16 495 495,06 2 607 442,22
Ceniny 327 238,25 147 421,00 474 659,25
Účty v bankách 324 771 271,29 12 412 727,66 337 183 998,95
IV. Jiná aktiva celkem 7 151 574,31 -2 493 829,10 4 657 745,21
AKTIVA  CELKEM : 998 726 817,20 32 905 904,89 1 031 632 722,09

PASIVA stav k 31. 12. 2023 pohyb  2023 stav k 31. 12. 2023
A.  Vlastní zdroje celkem 871 773 669,88 -23 328 075,80 848 445 594,08
I. Jmění celkem 839 817 478,99 -25 260 463,15 814 557 015,84
Vlastní jmění 648 957 739,47 1 090 270,30 650 048 009,77
Fondy 190 859 739,52 -26 350 733,45 164 509 006,07
II. Výsledek hospodaření celkem 31 956 190,89 1 932 387,35 33 888 578,24
Účet výsledku hospodaření 0,00 2 465 045,66 2 465 045,66
Výsledek hospodaření ve schval. řízení 633 936,03 -633 936,03 0,00
Nerozd. zisk, neuhrazená ztráta min. let 31 322 254,86 101 277,72 31 423 532,58
B. Cizí zdroje celkem 126 953 147,32 56 233 980,69 183 187 128,01
II. Dlouhodobé závazky 18 467 495,26 -12 304 697,42 6 162 797,84
III. Krátkodobé závazky 103 319 198,02 49 806 739,23 153 125 937,25
Dodavatelé 9 644 765,42 -1 677 581,64 7 967 183,78
Přijaté zálohy 4 176 601,18 -2 786 116,60 1 390 484,58
Ostatní závazky 35 562 364,10 8 618 740,90 44 181 105,00
Zaměstnanci 232 300,00 -40 491,00 191 809,00
Ostatní závazky vůči zaměst. 46 939,90 -15 362,68 31 577,22
Závazky k ins.soc.zab.a veř.zdr.poj. 4 173 907,00 1 232 183,00 5 406 090,00
Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00
Ostatní a jiné závazky 49 482 320,42 44 475 367,25 93 957 687,67
IV. Jiná pasiva celkem 5 166 454,04 18 731 938,88 23 898 392,92
PASIVA  CELKEM : 998 726 817,20 32 905 904,89 1 031 632 722,09



35

Náklady DCHB za rok 2023

Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2023  

Výnosy DCHB za rok 2023
Rok 2023 v tis. Kč %

Výnosy celkem 1 142 876 100
Vlastní výkony a služby 108 283 9,47
Tržby za služby od zdr.poj. 265 257 23,2
Dotace z prostředků ministerstev a Rady vlády 368 953 32,28
Dotace od krajů 70 855 6,2
Dotace od obcí 102 471 8,96
Ostatní dotace (EU, Úřad práce) 85 752 7,5
Sbírky církevní 7 514 0,66
Dary 20 744 1,82
Sbírky veřejné 6 203 0,54

Ostatní výnosy 90 981 7,96
Tříkrálová sbírka 15 862 1,39

Celkové náklady Diecézní charity Brno za rok 2023 1 140 410 916
Náklady vynaložené pro plnění sociálních, zdravotních a jiných služeb 1 009 237 573
Náklady na správu organizace  131 098 225
Podíl správní režie na celkových nákladech v roce 2023 % 11,50%

rok 2023 v tis. Kč %
Náklady celkem 1 140 411 100
Mzdové náklady 654 973 57,44
OON 16 291 1,43
Odvody - soc. a zdrav. 211 299 18,53
Ostatní náklady 32 187 2,82
Spotřeba mater. a energie a poh. hmot 105 631 9,26
Náklady na služby 79 745 6,99
Odpisy 40 286 3,53

Přehled celkových investičních nákladů a zdrojů DCHB v roce 2022 a v roce 2023 v tis. Kč  
Investiční náklady a zdroje 

v roce 2022 v tis. Kč
nvestiční náklady a zdroje 

v roce 2023 v tis. Kč Index

Investiční náklady celkem: 44 008 27 559 0,63
Investiční zdroje celkem: 44 008 27 559 0,63
Investiční dotace -územní rozpočty, EU, ostatní dotace 9 328 10 920 1,17
Investiční prostředky - ostatní zdroje 34 680 16 639 0,48



36

Porovnání celkových nákladů DCHB v letech 2022 a 2023

Porovnání celkových výnosů DCHB v letech 2022 a 2023 

 2022 v tis. Kč %  2023 v tis. Kč % Index
Náklady celkem 1 026 416 100 1 140 411 100 1,11
Mzdové náklady 546 594 53,25 654 973 57,43 1,2
OON 34 226 3,33 16 291 1,43 0,48
Odvody - soc. a zdr. 187 245 18,24 211 299 18,53 1,13
Ostatní náklady 43 597 4,25 32 187 2,82 0,74
Spotřeba mater., energie a pohonných hmot 105 159 10,25 105 631 9,26 1
Náklady na služby 72 635 7,08 79 745 6,99 1,1
Odpisy 36 960 3,6 40 286 3,53 1,09

 2022 v tis. Kč %  2023 v tis. Kč % Index
Výnosy celkem 1 027 050 100 1 142 876 100 1,11
Vlastní výkony a služby 154 452 15,04 108 283 9,47 0,7
Tržby za služby od zdr.poj. 234 996 22,88 265 257 23,2 1,13
Dotace od ministerstev a Rady vlády 356 884 34,75 368 953 32,27 1,03
Dotace od krajů 66 429 6,47 70 855 6,2 1,07
Dotace od obcí 94 486 9,2 102 471 8,96 1,08
Ostatní dotace 60 102 5,85 85 752 7,5 1,43
Sbírky církevní 2 588 0,25 7 514 0,66 2,9
Dary 24 435 2,38 20 744 1,82 0,85
Ostatní výnosy 18 215 1,77 90 981 7,96 4,99
Veřejné sbírky 4 288 0,42 6 203 0,54 1,45
Tříkrálová sbírka  10 175 6,59 15 862 1,39 1,56



37

Struktura nákladových položek DCHB za rok 2023 v Kč

Spotřeba zdravotnického materiálu 9 747 552,57
Spotřeba léčiv 5 567 016,15
Spotřeba ochranných pomůcek a prostředků 3 282 803,99
Spotřeba kancelářských potřeb 3 406 651,21
Spotřeba materiálu - úklid, hygien. potřeby, prádlo 4 418 498,46
Spotřeba materiálu na sociální program 1 257 640,94
Spotřeba drobného hmotného a nehmotného majetku 24 817 141,70
Spotřeba materiálu na údržbu 2 329 142,73
Spotřeba materiálu - potraviny 1 795 711,85
Spotřeba materiálu - knihy, příručky, tisk 365 557,13
Spotřeba materiálu - ostatní 7 562 119,17
Spotřeba vody a stočné 4 436 246,98
Spotřeba elektrické energie 9 106 165,26
Spotřeba plynu, tepla 12 651 356,15
Spotřeba pohonných hmot 14 887 318,27
Pořizovací cena prodaného zboží 5 593 234,19
Opravy a udržování budov a přístrojů 22 250 043,45
Cestovné 2 508 361,43
Náklady na reprezentaci 1 295 024,00
Služby - výdaje na školení 16 157 163,86
Služby - audit, metodické služby 8 511 294,85
Služby - přepravné 2 491 671,60
Služby - praní prádla 200 196,12
Služby - dodavatelský úklid 1 101 154,11
Služby - dodavatelská strava 2 287 953,38
Služby - náklady na nájemné 10 024 044,12
Náklady na reklamu, propagaci 1 785 802,22
Náklady na telefon, poštovné, internet 4 333 330,12
Služby - softwarové práce 6 846 502,36
Ostatní služby - DDNM, DNM 119 674,84
Ostatní služby - náklady na leasingové nájemné 2 828 634,03
Služby - svoz odpadu, ekolog. služby 2 013 006,84
Ostatní služby - pojitění odpověd. soc. a zdrav. služeb, dobrov.,budov, aut a ost. 307 323,87
Služby - ostatní 20 736 858,41
Mzdové náklady 654 972 751,86
Ostatní osobní náklady 211 299 068,84
Zákonné sociální a zdravotní pojištění 2 625 736,75
Ostatní soc. poj. - zákonné pojištění zaměstnanců 13 034 628,00
Náklady na stravování zaměstnanců 392 471,00
Ostatní sociální nákl. (penzijní pojiš., zdravotní prev. péče) 238 420,00
Dary sociálně potřebným 826 944,58
Poplatky bance, úroky, kurzové ztráty 1 137 720,27
Ostatní daně a poplatky, pokuty 54 955,00
Odpisy nehmotného a hmotného majetku 40 285 745,11
Prodaný dlouhodobý majetek 118 672,00
Jiné nákl., příspěvky, nákl. z let minulých, tech. zhod., aktivace vnitrop. služeb -1 598 394,17
Náklady DCHB za rok 2023 celkem 1 140 410 915,60



38

Potřebuji doma odbornou zdravotní péči

Domácí zdravotní péče je pro osoby, u kterých došlo ke 
změně zdravotního stavu a tu již nejde zvládnout laickou 
péčí. Na základě rozhodnutí ošetřujícího lékaře je nutné 
zahájit odbornou zdravotní péči ve vlastním sociálním pro-
středí. „V úvahu přichází například ve chvíli, kdy je pacient 
po operačním zákroku, není již nutný pobyt v lůžkovém 
zdravotnickém zařízení, ale potřebuje odbornou zdravotní 
péči. Díky domácí zdravotní péči nemusejí pacienti zůstá-
vat v nemocnici nebo dojíždět na ošetření k lékařům do 
zdravotnických zařízení,“ přibližuje Sylva Barnetová, hlavní 
sestra a zástupkyně ředitele pro zdravotní služby.

Péči poskytují zdravotní sestry na základě indikace 
obvodním lékařem nebo ošetřujícím lékařem při ukončení 
hospitalizace. Služba je poskytována 7 dní v týdnu a je plně 
hrazena ze zdravotního pojištění. Z odborných zdravotních 
úkonů se provádí například aplikace injekcí, měření pulzu, 
tlaku, glykemie, převazy ran, péče o močové katetry, stomie 
a drény, odběry krve či ošetřovatelská rehabilitace. K tomu, 
aby mohla být péče poskytována, je potřeba oslovit prak-
tického nebo ošetřujícího lékaře, případně přímo Charitu, 
která s vyřízením domácí zdravotní péče pomůže. 

Sám o sebe už se nezvládnu postarat

Charitní pečovatelská služba je určena osobám se sníženou 
soběstačností (seniorům, osobám s chronickým onemocně-
ním, se zdravotním postižením, rodinám s dětmi) a je po-
skytována na základě žádosti klienta nebo pečující rodiny. 
Služba je poskytována 7 dní v týdnu včetně státních svátků 
od 7 do 20 hodin. 

Péči poskytují vyškolené pečovatelky. „Pomáhají se 
zvládáním běžných úkonů péče o vlastní osobu, při osobní 
hygieně, při poskytnutí a zajištění stravy, v seberealizaci, 
s posilováním rodičovských kompetencí v případě pomo-
ci s péčí o děti a s mnoha dalšími činnostmi,“ vysvětluje 
Larysa Kotásková, sociální pracovnice Charitní pečovatelské 
služby. Pod Oblastní charitou Hodonín fungují hned čtyři 
lokální pečovatelské služby, kde ochotně poradí s řešením 
individuální situace klientů a nastaví péči tzv. na míru dle 
přání klienta a pečující rodiny.

Obě služby jsou spolu úzce spojeny a vzájemně spolu-
pracují. V případě potřeby mohou klienti využívat současně 
Charitní pečovatelskou službu i Domácí zdravotní péči. 
„Prioritou Charity je, aby lidé mohli co nejdéle zůstat doma 
ve svém přirozeném domácím prostředí,“ uzavírá Larysa 
Kotásková.

Protože doma se cítíme nejlépe

Domácí zdravotní péče  
a Pečovatelská služba

Služby –  OCH Hodonín



39

Centrum služeb pro lidi bez domova nabízí klientům něko-
lik služeb, které na sebe navazují. Jedná se o terénní službu, 
nízkoprahové denní centrum, noclehárnu a azylový dům. 
V zimních měsících vždy přibude i noční krizové centrum. 
Nastavení služeb a jejich provázanost umožňuje, že kliento-
va cesta může vést doslova „z ulice až k bydlení“, ve kterém 
Charita zajišťuje následnou podporu.

„Velkou výhodou je, že máme všechny služby pro lidi bez 
domova na jednom místě. Lépe tak dokážeme řešit spoustu 
věcí. Pokud má člověk z ulice zájem a vůli a potřebuje byd-
let, dá se to vyřídit poměrně rychle,” vysvětluje Petr Šimon, 
vedoucí Centra služeb pro lidi bez domova.

Přímo do ulic Brna nebo do jeho okrajových zón chodí 
pravidelně pracovníci terénní služby. Aktivně vyhledávají 
lidi, kteří se ocitli v nouzi a bez přístřeší, ale nemají sílu říct 
si o pomoc nebo nemohou sami přijít do služeb, kde je tato 
pomoc nabízena. 

Nízkoprahové denní centrum nabízí lidem bez domo-
va bezpečné prostředí k odpočinku, jídlo, ošacení a obutí 
a také zázemí pro osobní hygienu. Sociální pracovník s nimi 
zmapuje situaci a pomůže s dalšími kroky, jako je vyřízení 
sociální dávek, dokladů nebo zajištění brigády.

Krátkodobé ubytování lidem, kteří se ocitli bez střechy 
nad hlavou, poskytuje Noclehárna. Lidé přespí a ráno od-

cházejí. Sociální pracovníci, se kterými přicházejí v Noc-
lehárně do kontaktu, se snaží, aby v této situaci nesetrvávali 
příliš dlouho a přešli raději do Azylového domu. Ten před-
stavuje lepší podmínky nejen pro život, ale také pro komu-
nikaci a řešení celé situace. Pracovníci podporují klienty, 
aby získali soběstačnost a motivaci k návratu do běžného 
života.

Od prosince do konce února se otevírá Noční krizové 
centrum.  Jedná se o bezplatnou možnost přečkat noc v tep-
le a bezpečí. Slouží lidem žijícím na ulici, kteří nemohou či 
nechtějí využít sociálních služeb, např. nocleháren. 

„Když navážeme s lidmi bez domova kontakt a najdeme 
jejich motivaci, mohou se ve svém životě posunout dál. Kaž-
dý příběh nemá šťastný konec, ale když se to povede, máme 
obrovskou radost,” uzavírá Petr Šimon.

n �V roce 2023 navštívilo Nízkoprahové denní  
centrum celkem 947 lidí.

n �Noclehárnu v roce 2023 využilo 197 lidí.
n �V Azylovém domě nalezlo v roce 2023 střechu  

nad hlavou 68 lidí.

Podporujeme lidi bez domova na cestě zpět k důstojnému životu

Centrum služeb pro lidi bez domova

Služby Brno



40

Zpráva nezávislého auditora
pro ředitele účetní jednotky Diecézní charity Brno

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page  of 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
pro statutární orgán  

účetní jednotky Diecézní charita Brno  
 

 

 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky Diecézní charita Brno se 
sídlem Brno, Tř. Kpt. Jaroše 1928/9, PSČ 602 00, IČ: 44990260, která se skládá z rozvahy  
k 31. 12. 2023, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2023 a přílohy této účetní 
závěrky,včetně významných materiálních informací a použitých účetních metodách. Údaje o 
účetní jednotce Diecézní charita Brno jsou uvedeny v příloze této účetní závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv účetní 
jednotky Diecézní charita Brno k 31. 12. 2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2023 v souladu s českými účetními předpisy.  

 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České 
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné  
a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito 
předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky.  
V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České 
republiky jsme na účetní jednotce Diecézní charita Brno nezávislí a splnili jsme i další etické 
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které 
jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán účetní jednotky. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí 
našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními 
informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) 
nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během 
provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 



41

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page  of 

 nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných 
(materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na 
formální náležitosti  
a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda 
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na 
základě ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní 
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou  
a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o účetní jednotce, k nimž jsme 
dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné 
nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné 
významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky Diecézní charita Brno za účetní závěrku 

Statutární orgán účetní jednotky Diecézní charita Brno odpovídá za sestavení účetní závěrky 
podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní 
kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán účetní jednotky Diecézní charita Brno 
povinen posoudit, zda je účetní jednotka schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, 
popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy vedení 
plánuje zrušení účetní jednotky nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou 
možnost než tak učinit. 

 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora 
obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že  



42

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page  of 

audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat 
v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 
uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat 
během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností: 

 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na 
tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě 
mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž 
došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) 
nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody 
(koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem účetní jednotky relevantním pro audit  
v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na 
dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních metod, přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti statutární orgán účetní jednotky uvedl  
v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
statutárním orgánem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje 
významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou 
významně zpochybnit schopnost účetní jednotky nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme  
k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud 
tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se 
schopnosti účetní jednotky nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme 
získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést  
k tomu, že účetní jednotka ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, 
zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede  
k věrnému zobrazení. 



43

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page  of 

 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

V Brně dne 18. června 2024 

 

 

 

 



44

Charitní záchranná síť je unikátním projektem Diecézní 
charity Brno. Zaměřuje se na ty, pro které není momen-
tálně dostupná žádná jiná pomoc, nenacházejí řešení 
v běžném systému a žijí pod hranicí důstojného života. 
Například lidé, kteří nemají zajištěné základní životní 
potřeby – tedy trpí hladem, nemají bezpečné místo na 
přespání, jsou ohroženi na životě nebo nemají nárok na ji-
nou podporu. „Mnozí lidé, kteří se ocitnou v těžké životní 
situaci, ji mohou vnímat jako krizi či své osobní selhání. 
Je potřeba ke každému klientovi přistupovat individuálně, 
s respektem a pokorou,“ popisuje Simona Hermannová, 
koordinátorka Charitní záchranné sítě OCH Břeclav.

„Vzpomínám si na jednu maminku samoživitelku. Vědě-
la, že Charita existuje, ale domnívala se, že není služba, kte-
rá by byla určena pro ni. Nebyla závislá, nepotřebovala tedy 
K-centrum, střechu nad hlavou s dětmi měla, nepotřebovala 
ani pečovatelskou službu. Přesto byla s dětmi v situaci, kdy 
neměla dost finančních prostředků na potraviny a nevědě-
la, že je tu ještě někdo, kdo by jí mohl pomoci,“ pokračuje 
Simona Hermannová. 

Právě prvotní pomoc v akutní nouzi, bezpečný prostor 
pro sdílení těžkostí, vyslechnutí a zprostředkování po-
travinových či hygienických balíčků, je častým začátkem 
pomoci.  Koordinátorka zmapuje situaci klienta, a pokud 

se nejedná o jednorázovou podporu, doporučí další kroky 
vedoucí k možnému řešení. Zaměstnanci Charitní záchran-
né sítě aktivně spolupracují s farnostmi, obcemi, školami, 
lékaři, úřady práce, sociálními odbory a s řadou dalších.

Snahou je, aby lidé v nouzi nadále „nepropadávali sítem“ 
a nedostávali se tak do existenční krize. Nejčastěji se jedná  
o rodiny s dětmi, seniory, matky samoživitelky, lidi bez 
domova, nemocné či handicapované. Pomoc je poskytována 
bezplatně, vždy však po telefonické domluvě. „Zabezpečuji 
klientům nejenom základní životní potřeby, ale například se 
snažím pomáhat rodinám se zajištěním školních pomůcek. 
Díky dárcům hradíme dětem obědy ve školních jídelnách, 
pobyt ve škole v přírodě, nebo zajišťujeme kompenzační či 
zdravotní pomůcky,” říká Simona Hermannová. 

Stále více osob, ať už jednotlivců či rodin, se ocitá v nou-
zi. Za rok 2023 eviduje břeclavská Charitní záchranná síť 
celkem 911 podpořených osob, což je nárůst téměř o sto 
procent proti předešlému roku. „Mým cílem je pomoci 
všem, kteří to potřebují. Chci a snažím se všechny klienty 
motivovat a vést je pomalými kroky ke změnám, aby došlo 
ke zlepšení jejich sociálního postavení nebo finanční situace 
tak, aby do budoucna naši pomoc nepotřebovali,“ uzavírá 
Simona Hermannová. 

Když nikdo jiný nedokáže pomoci

Charitní záchranná síť

Služby – OCH Břeclav



45

Úmrtí je tématem, kterému se mnozí vyhýbají, zároveň je 
ale potřeba si uvědomit, že umět komunikovat o „konci“ je 
zásadní pro obě strany. V Domě léčby bolesti s hospicem  
sv. Josefa si na komunikaci zakládají. Možná i proto zde ni-
kdo nepociťuje samotu a utrpení. „Hospicová neboli specia-
lizovaná paliativní péče pro mě není o umírání, ale o životě 
před pokojným odchodem,“ objasňuje Magda Kocmanová, 
vrchní sestra v Domě léčby bolesti sv. Josefa.

Smyslem paliativní péče je zmírnění příznaků pro-
vázejících onemocnění takovým způsobem, aby zůstala 
v maximální míře zachována kvalita pacientova života. Je 
poskytována pacientům v terminálním stádiu nevyléči-
telného onemocnění. O pacienta je komplexně postaráno 
za spolupráce multidisciplinárního týmu: lékaři, všeobec-
né a praktické sestry, sociální pracovníci, psychologové, 
pečovatelé, duchovní a dobrovolníci. Společně s rodinou či 
jinými blízkými hledá tento tým nejschůdnější řešení paci-
entových obtíží a zmírňuje diskomfort spojený s nemocí. Je 
k dispozici 365/24/7, tedy každý den v roce. 
Pokud si pacient přeje zůstat doma a má rodinu či blízkou 
osobu, která je ochotna se o něj postarat, je možné specia-

lizovanou paliativní péči zajistit přímo u něj doma formou 
terénní služby, tedy mobilního hospice. Podmínkou je 
pouze podpora rodiny nebo blízké osoby, která se o pacienta 
stará v době nepřítomnosti odborníků. Během péče o ne-
mocného jsou služby Mobilního hospice sv. Jana k dispozici 
nepřetržitě, vše po vzájemné telefonické domluvě. Telefo-
nické konzultace v případě zhoršení zdravotního stavu jsou 
samozřejmostí.

„Jako v případě lůžkového hospice, i zde maximálně 
respektujeme přání a potřeby pacienta, pomocí medikace 
zmírňujeme příznaky doprovázející onemocnění, ulevu-
jeme dušnosti, bolesti i úzkostem. Důležité pro nás je, aby 
pacient netrpěl a aby se za dané situace cítil maximálně 
komfortně,“ vysvětluje Jitka Sekorová, vedoucí Mobilního 
hospice sv. Jana.

n �Lůžkový hospic – 324 přijatých pacientů v roce 2023
n �Mobilní hospic – 138 přijatých pacientů v roce 2023

Stejně podstatný jako kvalita života samotného je i jeho závěr

Dům léčby bolesti s hospicem  
sv. Josefa a Mobilní hospic sv. Jana

Služby –  OCH Rajhrad



46

Děkujeme za podporu

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Děkujeme Nadačnímu fondu Českého rozhlasu za podporu projektu s názvem „Zvířecí návštěvy v zařízeních pro seniory“. 
Projekt získal podporu ve výši 16.000 Kč z veřejné sbírky Ježíškova vnoučata.



47

Děkujeme za podporu

Diecézní charita Brno srdečně děkuje všem podporovatelům, dobrovolníkům, dárcům a spolupracovníkům, kteří v roce 2023 
přispěli k realizaci charitního poslání. Zvláštní poděkování věnuje DCHB Biskupství brněnskému za dlouhodobou podporu, 
spolupráci a duchovní ochranu. Jen díky přispění všech může Diecézní charita Brno poskytovat sociální a zdravotní služby 

potřebným v takovém rozsahu a kvalitě.

Firemní partneři a dárci:

AA-Vet, s.r.o. 

AGRO Brno - Tuřany, a.s. 

Ahifi s.r.o. 

APREMEDA s.r.o. 

AT&T Global Network Services Czech 
Republic s.r.o. 

AUDIT Brno, spol. s r.o. 

AudioMaster CZ a.s. 

Badger Meter Czech Republic s.r.o. 

BBG-BENDA, s.r.o. 

BDK nemovitosti s.r.o. 

BioVendor - Laboratorní medicína a.s. 

BKR ČR, s.r.o. 

Brněnské komunikace a.s. 

ČEPS, a.s. 

Česká spořitelna a.s. 

Československá obchodní banka, a. s. 

DEICHMANN-OBUV s.r.o. 

DINA-HITEX spol. s r.o. 

Employee Foundation of the VKR Group 

EVECO, s.r.o. 

FLUIDTECHNIK BOHEMIA, s.r.o. 

Globus ČR, v.o.s. - hypermarket Brno 

CHAPS spol. s r.o. 

IDPS s.r.o.

Innomotics, s.r.o. 

Intesys s.r.o. 

Inventec (Czech), s.r.o. 

JULI Motorenwerk, s.r.o. 

Karel Kaňák s.r.o. 

KELLER-speciální zakládání, spol. s r.o. 

Kinalisoft, s.r.o. 

Klášterní officína s.r.o. 

KOFI-KOFI servis s.r.o. 

Kreston A&CE Consulting, s.r.o. 

Kulturní spolek Hrbatý hrozen 

LI-VI Praha, spol. s r.o. 

Logian s.r.o. 

MADFINGER Games, a.s. 

MAX WAY s.r.o. 

MAXPROGRES, s.r.o. 

Medicprax s.r.o. 

Milmar, spol. s r.o. 

MONETA Money Bank a.s. 

MSM.spol. s.r.o. 

Nadační fond Českého rozhlasu 

Nadační fond Kladné nuly 

NN Životní pojišťovna N.V.,  
pobočka pro Českou republiku 

O.K. solution, s.r.o. 

Oncomed manufacturing a.s. 

Premiera sweet s.r.o. 

Primark Prodejny s.r.o. 

Rebelbean s.r.o. 

RoSound s.r.o. 

Seyfor a.s. 

Seznam.cz. a.s. 

STARBURG s.r.o. 

Stráský, Hustý a partneři s.r.o. 

TE Connectivity Czech s.r.o. 

TEKOREAL s.r.o. 

Technické sítě Brno a.s. 

Teplárny Brno, a.s. 

Thermo Fisher Scientific Brno s.r.o. 

Veletrhy Brno a.s. 

Vodička, a.s. 

VUT Brno rektorát 

Zebra Technologies CZ s.r.o. 

Naši donátoři:

Úřad vlády ČR
MŠMT ČR
MMR ČR
MPSV ČR

MV ČR
MV ČR
MZ ČR
SZIF ČR

MZV ČR
MSP ČR
Jihomoravský kraj
Kraj Vysočina

Jihočeský kraj
Magistrát města Brna
Město Jihlava



Každý člověk je pro nás důležitý. Ročně pomůžeme více než 58 000 lidí, kteří si nedokáží nebo  
nemohou pomoci sami. Podpořte naši činnost a pomáhejte tak s námi seniorům, lidem  
s postižením, nevyléčitelně nemocným, matkám s dětmi v tísni, lidem bez přístřeší a mnoha dalším. 

Připojte se k naší pomoci odesláním finančního daru na naše dárcovské konto: 
123-5458370217/0100, Komerční banka a.s. 

Podpořit nás můžete i odesláním dárcovské SMS na číslo 87777. 

Pro jednorázovou podporu zvolte jeden z následujících tvarů: 
DMS DCHB 30, DMS DCHB 60, DMS DCHB 90 

Pokud chcete přispívat pravidelně jednou za měsíc, pošlete tzv. trvalou dárcovskou SMS: 
DMS TRV DCHB 30, DMS TRV DCHB 60, DMS TRV DCHB 90 

Cena DMS je podle tvaru 30, 60 nebo 90 Kč a DCHB obdrží 29, 59 nebo 89 Kč.  
Službu provozuje Fórum dárců.  
Více na www.darcovskasms.cz 

                                                    

Diecézní charita Brno 
třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno

  +420 538 700 950 
 reditelstvi@brno.charita.cz
 www.facebook.com/Charita.Brno
 charita_brno

Foto:  Richard Bouda – www.fotobouda.cz

Děkujeme,  
že pomáháte
s námi! 

www.dchb.charita.cz


